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134 DE LOCURI 

NEOCUPATE   

LA LICEU
ADMITERE 2021. 134 de 

locuri au rămas neocupate după prima 

repartizare computerizată, spre deosebire 

de anul trecut, când au fost ocupate toate. 

Cele mai multe - 43 - sunt la Liceul de 

Turism şi Alimentaţie „D. Moţoc“, urmează 

Colegiul de Industrie Alimentară „Elena 

Doamna“ - 24 şi Liceul de Transporturi Auto 

„Traian Vuia“- 9. > pag. 04

S-au afi şat rezultatele Admiterii 
2021. În judeţul Galaţi au fost repar-
tizaţi 2.602 candidaţi dintre cei 3.331 
de elevi care s-au prezentat la Evalua-
rea Naţională. Spre deosebire de anul 
trecut, ultimele medii de intrare au 
fost mult mai mici, uneori chiar şi 
cu mai bine de 40 de sutimi. Cea mai 
mare ultimă medie de admitere, 9,64, 
este la Ştiinţele Naturii de la Colegiul 

Naţional „Vasile Alecsandri“ - situat 
pe locul al şaptelea în top 50 pe ţară. 
În topul judeţean, în 2021, Colegiul 
Naţional „C. Negri“ se afl ă pe locul 
al doilea, cu specializările Matema-
tică-informatică bilingv şi Matema-
tică-informatică, ambele cu 9,43, 
instituţia intrând astfel şi în top 50 
naţional.  . Roxana Artene Penciu 

> pag. 04

Două colegii din Galaţi, în topul celor mai 
bune licee din ţară

PREŞEDINTELE CJ, COSTEL FOTEA, DESPRE ȘANTIERELE DIN GALAŢI > INVESTIŢII /08-09

„Constructorul 
nu poate lucra
cât putem noi 
plăti!“ Mai mulţi gălăţeni ne-au semnalat că pe unele din 

şantierele deschise în municipiul Galaţi se lucrează... şi 

nu prea. Am trecut în revistă, împreună cu preşedintele 

Consiliului Judeţean Galaţi, Costel Fotea, stadiul lucrărilor 

aferente proiectelor instituţiei. . George Marinescu
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valuta BNR

€4,92 
 

$4,18
 

meteo

32˚ 
Vreme călduroasă

Cursul de schimb valutar

la data de 23.07.2021

06sport
Noutăţi pentru 
Oţelul înaintea 
sezonului

10actual
Galaţiul încă „stă 
jos” la noi infectări 
cu coronavirus

ANUNŢURILE DIN 

„VIAŢA LIBERĂ“ VOR 

APĂREA ŞI ONLINE
OPORTUNITATE. Înce pând 

din 16 iulie 2021, puteţi citi anunţurile 

de publicitate, gratuit, pe site-ul nostru, 

www.viata-libera.ro. Aveţi la dispoziţie, 

pe categorii, toate anunţurile apărute 

în varianta print şi un motor de căutare 

special, cu ajutorul căruia puteţi ajunge la 

secţiunea dorită. Dacă publicaţi un anunţ 

în „Viaţa liberă“, ediţia print, acesta va 

apărea şi pe site, ajungând

astfel la mai multă lume. .
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Patronul Combinatului, 
Sanjeev Gupta, la Galaţi: 
„Nu plecăm nicăieri!”
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editorial
viaţa liberă
De ce ne-ar putea ocoli valul 4
al pandemiei

Î
n toată Europa Occidenta-
lă, incidenţa cazurilor de 
COVID-19 este în creştere, 

majoritatea statelor luându-şi 
deja măsuri de prevedere, prin 
instituirea de noi restricţii sau 
accelerarea campaniei de vacci-
nare. Despre ce se întâmplă în 
India, Rusia sau America Lati-
nă, zone în care pandemia n-a 
luat „pauză de vară“, cifrele vor-
besc de la sine. În condiţiile da-
te, este clar că valul 4 nu va oco-
li nici România, mutaţia india-
nă a Sars-CoV-2 (varianta „Del-
ta“) fi ind deja prezentă în câte-
va judeţe ale ţării. Mai avem în-
să un pic de răgaz, deoarece spe-
cialiştii estimează că numărul 
infectărilor va începe să creas-
că accelerat spre sfârşitul lunii 

august, odată cu revenirea ro-
mânilor din concedii şi, apoi, în-
ceperea şcolii. Teoretic, la rata 
foarte mică de vaccinare pe care 
o are România, de circa 25 la su-
tă din populaţie, n-avem cum să 
evităm o nouă perioadă cu spi-
tale pline şi restricţii dure. Cu 
toate acestea, dacă studiem un 
pic cifrele şi punem cap la cap 
câteva informaţii auxiliare, pu-
tem să sperăm că dracul nu va 
fi  chiar aşa de negru de data as-
ta şi că vom scăpa ceva mai uşor 
decât la episoadele din toamna 
trecută şi din primăvara asta.

Primul lucru important este 
faptul că, deşi rata de vaccinare 
este mică, ea este calculată cu 
aproape 5 milioane de vaccinaţi 
la o populaţie eligibilă de circa 

18 milioane de oameni. Cum 4-5 
milioane de români sunt ple-
caţi la muncă în Occident, rata 
de vaccinare raportată la popu-
laţia reală ajunge dintr-un foc la 
vreo 35%. În plus, un milion de 
români au trecut prin boală la 
modul ofi cial, dar estimările re-
feritoare la cei infectaţi sunt du-
ble, aşa că ajungem la un total 
de 7 milioane de oameni imuni-
zaţi, din 14 milioane prezenţi în 
ţară. Fix 50 la sută! Şi putem să 
mergem chiar mai departe. Vac-
cinările şi îmbolnăvirile au avut 
loc mai ales în oraşe, proporţia 
fi ind de circa 70 la sută. Cum 
populaţia urbană a României es-
te cam jumătate din total, ajun-
gem la o imunizare apropiată de 
70 la sută în oraşe, ceea ce echi-

maxime

“
Prin naștere, 

suntem ombilical 

legaţi și de moarte.

MIRCEA ELIADE

sinaxar
26.07.2021

Sf. Sfi nţit Mucenic Ermolae; u

Sf. Muceniţă Paraschevi din 

Roma; †) Sf. Cuvios Ioanichie 

cel Nou de la Muscel

înapoi
Trotineta și armăsarul

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Văzând unele imagini de u

generic ale Jocurilor Olimpice 
de la Tokyo, m-am trezit remar-
când de câteva ori: „Ah, uite, 
pod ca la Brăila!“ Carevasăzică, 
subconștientul meu deja știe că 
se lucrează și la rutele terestre 
care ar urma să se lege de această 
uriașă lucrare de infrastructură.

Olimpiada, cum i se spune u

în popor unei ediții organizate 
din patru în patru (cinci, de data 
aceasta) ani, ne-a adus din prima 
zi satisfacția de a contabiliza o 
medalie. E de argint, însă e mai 
mult decât am fi  sperat, chiar 
dacă vine din partea unei spor-
tive experimentate. Câtă vreme 
țara noastră merge la Jocuri cu 
oameni trecuți de 30 de ani (Ana 
Maria Popescu are 36, Marian 

Drăgulescu a trecut de 40), nicio 
altă activitate nu mai prezintă 
vreo garanție. Sportul, în care 
nu se investește deloc, reprezintă 
ultimul orizont, cea mai sigură 
umbrelă. Dacă ar fi  pupat vreun 
partid politic, Ana și Marian n-ar 
mai fi  avut nicio grijă. În schimb, 
ar fi  prezentat aripioare, colăcei 
și burtici. Slavă Cerului că s-au 
ținut departe de focar!

Apropo, când se va investi cu  u

adevărat în sportul autohton, po-
liticienii români vor avea dreptul 
de a-i lăuda și de a se mândri cu 
medaliații. Până atunci, pot doar 
să-i încurajeze pe cei care partici-
pă fără să pună în pericol vreun 
record. Ne reprezintă oricum 
cu cinste. Stop! M-am răzgândit. 
Oamenii din politică să-și vadă de 
ale lor, să lase sportivii în pace! Se 
aude, Dănuț Barna? Mai ales că te 
expui când încurci spada cu sabia. 

E ca și cum ai pune trotineta pe 
același palier cu armăsarul. Ăsta 
de pe urmă e toxic pentru planetă, 
elimină vânturi.

Alertă alimentară în u

România: un desert contaminat 
cu oxid de etilenă a fost retras de 
pe piaţă. Autoritatea Naţională 
Sanitar-Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor a făcut, 
în acest sens, un anunț spec-
taculos: „Dacă ați achiziționat 
aceste produse, vă rugăm să nu 
le consumați și vă așteptăm la 
Serviciul Clienți în orice magazin 
Cora, pentru returnarea și ram-
bursarea acestora. Chiar dacă nu 
mai dețineți bonul fi scal care să 
ateste cumpărarea acestor pro-
duse, veți primi contravaloarea 
acestora.“ Sper ca oamenii care au 
cumpărat acest desert acum două 
săptămâni să-și fi  propus să-l con-
sume de Revelion. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da...nimeni nu ştie ce a fost, ce 
s-a întâmplat, ce s-a petrecut 
ieri în oraşul cu  negustori cum-
pliţi! În acest sens, am iscodit o 
sumă pertinentă de umanoizi, 
că aşa li se spune istor bipezi 
controlaţi de domnul Lucifer 
în goana după Nicăieri! Am în-
drăznit să întreb un număr cât 
mai mare de bărbaţi şi femei, 
însă nimeni nu are habar să răs-
pundă, nimeni nu ştie, toţi dau 
din umeri, toţi se miră şi toţi se 
comportă ca şi cum nu s-ar fi  în-
tâmplat nimic şi ca şi cum n-ar 
fi  fost nimic important în ora-
şul căruia i-s zilele numărate 
şi căruia, preventiv, îndreptăţit 

şi evident, i se  cântă prohodul! 
E de ajuns să mergi un ceas pe 
străzile scuipate şi triste ale ur-
bei nenorocite, şi realizezi de ce 
lumea nu ştie ce s-a întâmplat, 
ce a fost ieri în cetatea ruinată 
de vandalism şi indiferenţă ge-
nerală! Numai câţiva octogenari 
îşi aduc aminte! Numai câţi-
va bătrâni săraci şi plini de bo-
li, ajunşi în batjocura partidului 
de jaf şi statului degeaba, îmi 
răspund sincer, cu lacrimi în 
barbă, cu mare regret că nu mai 
vezi nici un strop de dumnezei-
re în inimile şi-n sufl etele cestor 
umanoizi bacalaureaţi, maturi, 
pierduţi/rătăciţi printre mofturi 
şi apucături periculoase! Iată, 
gaşca asta, care sparge răsărită 
şi scuipă coji şi bea alcool şi urlă 

şi trânteşte şi bufneşte şi înju-
ră şi-şi vâră şi-şi scoate la intra-
rea în scara blocului, n-are cum 
să ştie ce a fost! Nici ăştia, care 
taie pereţi interiori şi-i cară în 
ciuda seismologiei şi în sfi darea 
oricărei urme de bun simţ şi de 
ruşine, n-au de unde să ştie! Şi 
nici ceştilalţi, care fărâmiţează 
văzduhul cu decibelii mamei lor 
de sfertodocţi! Şi nici ăştilalţi, 
care trec prin faţa bisericii şi c-o 
mână-şi fac semnul crucii, pe 
când cu cealaltă mână se scarpi-
nă-n fund! Dar nici dumnealor, 
mangosiţii, care scuipă-n auto-
buz, care azvârle chiştoace şi al-
te resturi, ambalaje şi gunoa-
ie la întâmplare! Ziceţi dumnea-
voastră, marii şi straşnicii mei 
cititori, care ştiţi despre ce-i vor-

ba, cum să priceapă aceşti inşi, 
aceşti licenţiaţi prin facultăţi 
de înalte studii inferioare? N-au 
cum, pentru că-n tărtăcuţe păs-
trează numai şi numai plăcerea/
intenţia clară de a produce dis-
preţ, disconfort şi suferinţă, n-
au decât înfumurare, snobism, 
făţărnicie şi grătar! Nu?
Ieri, în oraşul cu negustori 
cumpliţi, a fost Duminică! Dar 
nici măcar în această zi nu se 
poate afl a un pic de linişte, mă-
car cât să-ţi aduci aminte de 
Dumnezeu! Şi să zici grijuliu: 
„nu vreau să-i mai treacă prin 
sufl et teroare/ acestei frumoase 
zidiri de mirare/ nu vreau să-i 
mai plângă ochii hercinici/ fru-
moasei şi blândei mele Dumi-
nici!”. .

tragedia
CE A FOST IERI

divina

valează cu pragul pe care speci-
aliştii îl consideră fatal pentru 
orice virus. La ţară, unde acest 
prag este mult mai jos, circula-
ţia poate fi  stopată de izolarea 
celor mai multe dintre comuni-
tăţi, care le apără practic de o 
contaminare masivă. Iar în caz 
că se va întâmpla undeva o in-
fectare în masă, carantinarea 
punctuală a localităţilor mici 
este uşor de realizat.

De-asta cred, cu toate cifre-
le reale puse pe masă, că valul 4 
nu va avea un impact catastro-
fal în România. Asta nu înseam-
nă, însă, că vom fi  feriţi în tota-
litate, aşa că metoda cea mai si-
gură de protecţie individuală şi 
familială rămâne tot vaccina-
rea. .

nec plus ultra
O DATĂ

CA TOTDEAUNA

ION ZIMBRU                             SCHEPSIS 

A fost o dată ca totdeauna încă din prima secundă a căderii

în această Întâmplare...aşa îmi aduc aminte: parcă ieri-i

când maică-sa i-a şoptit primul cântec de leagăn şi i-a spus

primul nani-nani celui care avea să fi e Învăţătorul cel Iisus!

 

Pot să jur pe toată Poezia şi Deşertăciunea mea de Onoare –

mult mai importante decât toate doctoratele cestui Infi nit:

cine este animal marin, merge pe uscat şi ar vrea să zboare,

nu poate fi  decât Mântuitorul celui de-a pururi Ne/Mântuit!

 

Cu mâna stângă pe carte/icoană, cu mâna dreaptă pe cruce,

cu ochii la baierele cerului cel din grădină şi din ogradă,

cu gând curat şi cu inimă dreaptă, spun sincer şi defi nitiv:

el a fost o dată ca totdeauna, nu a fost o dată ca nici o dată! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

D. C. 
Predescu

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare.

Motto: „Omul este un animal marin, care merge 

pe pământ şi ar vrea să zboare!”

(Carl Sandburg)
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Injecţia în maşină 
şi medicii de familie, 
preferaţi pentru vaccin
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În weekend, în judeţul Galaţi, a 

fost raportată vaccinarea anti-

SARS-CoV-2 a altor 640 de 

persoane, 448 fi ind benefi ciare 

ale primei doze, iar 192 ale celei 

de rapel. 13 medici de familie au 

raportat imunizări în perioada de 

referinţă, majoritatea gălăţenilor 

care au mers la cabinete optând 

pentru vaccinul în doză unică. 

 Imunizările ultimelor 48 de 
ore au avut loc astfel: 197 (125 

prima doză și 72 rapel) la cen-
trul drive-thru, 73 (36 prima 
doză și 37 rapel)  la Sala Spor-
turilor,  17 (10 prima doză și 7 
rapel) la Centrul P  al Spitalului 
Militar de Urgenţă  „Dr. Aristi-
de Serfioti”, 72  la Baza "Side-
rurgistul și 15 (6 prima doză și 
9 rapel) la Centrul Cantina 2. 

La Centrul 1 de la Sala de 
Spectacole Tecuci au fost admi-
nistrate 52 de doze (24 prima 
doză și 28 rapel),  la Centrul 
de vaccinare Tulucești 27 (15 
prima doză și 12 rapel), 28 la 
centrele de la Oficiul Prefectu-

ral Tecuci, 6 (3 prima doză și 
3 rapel)la Centrul de vaccinare 
nr. 1 Tg. Bujor, 10 (8 prima doză 
și 2 rapel) la Centrul de vaccina-
re Corod și 18 (12 prima doză și 
6 rapel) la Centrul de vaccina-
re Cudalbi. Câte cinci doze au 
fost administrate în cabinetele 
medicilor Harabagiu Mirela, 
Cocu Graţiela, Nicolae Any, Pă-
mînt Vasile, Ungureanu Dani-
ela și Cașu Dana. Dr. Dumitriu 
Georgeta și dr. Pleșea Alina au 
raportat câte patru imunizări, 
în timp ce medicii Boldea Ni-
coleta, Fluture Larisa și Mihal-

cia Monica au administrat câte 
zece doze. Tot în intervalul de 
48 de ore, dr. Ciubotaru Cerase-
la și dr. Lipșa Gabriel au rapor-
tat câte 20 de imunizări. 

 Numărul total de doze de 
vaccin administrate (începând 
cu data de 4 ianuarie 2021) la 
nivel judeţean este de 205.762. 
Numărul total al persoane-
lor din judeţul Galaţi care au 
primit și a doua doză, până în 
prezent, este de 95.837. Totoda-
tă, 10.286 de persoane au fost 
imunizate cu vaccin în doză 
unică. .

PESTE 600 DE IMUNIZĂRI, ÎN WEEKEND  .  OPŢIUNE

 GĂLĂGIA 

ŞI ALCOOLUL  

ARD  

LA BUZUNARE
SANCŢIUNI. Două 

grupuri de tineri au fost sancţionate 

din cauza gălăgiei şi a alcoolului. 

Grupul, cu tineri de 22 şi 23 de ani, 

a fost depistat, de poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului Intervenţie 

Rapidă și Transport Valori, în zona 

unei societăţi comerciale de pe 

bulevardul Siderurgiștilor, în timp 

ce consuma băuturi alcoolice și 

tulbura liniștea publică, încălcând 

astfel prevederile legale. Cel de-al                                        

doilea grup format din șase tineri, 

cu vârste cuprinse între 19 și 21 

ani, a fost pus la plată pentru 

manifestarea zgomotoasă şi 

tulburarea liniștii locatarilor din zonă 

prin strigăte și larmă. În consecinţă, 

poliţiştii locali au aplicat sancţiuni 

contravenţionale în valoare de 

1.500, respectiv 1.200 de lei.  

.  Beatrice Dumitriu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O tânără în vârstă de 19 ani a 
ajuns într-un adăpost pentru vic-
timele violenţei domestice după 
ce a fost găsită implorând mila 
clienţilor unui supermarket din 
oraș. Cei care au găsit-o pe femeie 
și au decis să ia această măsură 
în privinţa ei au fost jandarmii, 
afl aţi în misiune pe raza Secţiei 3 
Poliţie. Militarii au fost sesizaţi că 
o tânără care avea un copil foar-

te mic în braţe cerșea la intrare 
în supermarket, fapt constatat la 
sosirea la faţa locului. Fata, care 
strângea la piept un prunc de pa-
tru luni, avea urme de lovituri pe 
faţă, dar nu a vrut să dea explica-
ţii cu privire la cauza acestora și 
nici la persoana care i le-ar fi  pro-
vocat. Cu toate acestea, pentru 
că la mijloc era un copilaș foarte 
mic, jandarmii au dus-o la Cen-
trul Maternal „Mama și Copilul”, 
unde va avea asistenţă, cazare și 
mâncare. Au fost sesizaţi și asis-

tenţii sociali ai DGASPC, care vor 
trebui să facă lumină în situaţia 
familială a femeii. Deocamdată, 
doar mama sa, în grija căreia se 
afl ă copilul mai mare al tinerei, o 
fetiţă în vârstă de un an, le-a spus 
autorităţilor că fi ica sa are deseori 
probleme cu actualul concubin și 
că este posibil ca loviturile să le fi  
primit în urma vreunei dispute. 
Poliţiștii vor trebui și ei să facă 
lumină în acest caz de suspiciune 
de violenţă domestică, urmând să 
ia măsurile care se impun.  .

abuz
Mămică bătută și împinsă la cerșit 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 iulie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Stadionului și 

Domnească. În judeţ, pe DN 25, 

autospecialele poliţiei vor fi  prezente 

la Şendreni și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DN 26, la Ijdileni și Oancea. În 

nord, pe DE 581, circulaţi cu pruden-

ţă pe raza localităţii Muntenii, unde 

va fi , de asemenea prezent un radar. 

Echipajele rutiere vor monitoriza trafi -

cul și pe DJ 251, în localităţile Pechea 

și Cudalbi.  . M. Constandache

  u foto IJJ Galaţi



4 26 IUL 2021

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Două colegii în topul 
celor mai bune licee 
din ţară
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 În judeţul Galaţi au fost 

repartizaţi 2.602 candidaţi dintre 

cei 3.331 de elevi care s-au 

prezentat la Evaluarea Naţională. 

Spre deosebire de anul trecut, 

ultimele medii de intrare au fost 

mult mai mici, uneori chiar şi cu 

mai bine de 40 de sutimi. 

 Pentru al patrulea an conse-
cutiv, cea mai mare ultimă medie 
de admitere este la Ştiinţele Na-
turii de la Colegiul Naţional "Va-
sile Alecsandri“ - 9,64, în timp ce 
anul trecut a fost 9,82. Cu această 
medie frumoasă, CNVA-ul se afl ă 
pe locul al şaptelea în top 50 pe 
ţară (deşi în listă este pe locul al 
nouălea, sunt trei licee cu aceeaşi 
medie). Dacă în alţi ani, CNVA-
ul avea toate specializările pe 
primele locuri în topul judeţean, 
în 2021, Colegiul Naţional "C. 
Negri“ se afl ă pe locul al doilea, 
chiar cu două specializări, Ma-
tematică-informatică bilingv şi 
Matematică-informatică, ambele 
cu 9,43 (9,50, respectiv 9,54 în 
2020), fapt ce clasează instituţia 
în top 50 al celor mai bune licee 
din ţară. Pe locul al treilea sunt 
alte două specializări, cu o ultimă 
medie de 9,38, una de la CNVA 
(9,82 în 2020) - Matematică Infor-
matică bilingv şi una de la CNCN 
- Ştiinţele naturii (9,48 în 2020). 
Abia pe locul al patrulea se afl ă 
Matematică-informatică de la 
CNVA, cu 9,25 (9,67 în 2020). Ur-
mătoarea specializare, pe locul 

al cincilea, aparţine CNCN-ului, 
cu 9,23 - Ştiinţe sociale (9,35 în 
2020). Pe locul al şaselea, Ştiinţe-
le naturii bilingv Germană de la 
CNVA cu 9,22 (9,60 în 2020). Tot 
Ştiinţele naturii se afl ă şi pe lo-
cul al şaptelea cu 9,21 (de la 9,40 
în 2020) de la Colegiul Naţional 
"Mihail Kogălniceanu“. Pe locul 
al optulea, tot CNMK, cu 9,19, la 
Matematică informatică bilingv 
(9,48 în 2020). Pe locul al nouă-
lea, Filologie de la CNVA cu 9,18 
(de la 9,51). Al zecelea pe listă este 
CNMK, Matematică-informatică, 
cu 9,13 (9,40 în 2020).

 La Ştiinţe sociale CNVA s-a 
intrat cu 9,05 (9,38 în 2020), la 

Filologie CNMK cu 8,86 (9,21); la 
"Cuza“ Matematică-informatică 
cu 8,85 (9,21); la CNCN Filologie 
cu 8,76 (9,19), la "Spiru Haret“ 
Tecuci Ştiinţele naturii cu 8,71 
(8,70), iar la Matematică informa-
tică cu 8,72 (8,84). Ultima medie 
de intrare a fost 8,63 (9,08) la 
„Cuza“ Filologie bilingv engleză; 
8,62 (9,23) la CNMK Ştiinţe soci-
ale; 8,61 (8,68) la „Spiru Haret“ 
Tecuci Ştiinţe sociale; 8,46 - Fi-
lologie „Cuza“, 8,37 (9,15) „Cuza“ 
Ştiinţele Naturii; 8,18 (8,98) la 
„Racoviţă“ - Filologie; 8,15 (8,78) 
la „Dunărea“ Ştiinţe sociale; 8,10 
(8,89) "Cuza“ - Filologie bilingv 
franceză; 8,01 "Hogaş“ Tecuci - 

Ştiinţele naturii; 8,00 la "Racovi-
ţă“ - Ştiinţele naturii.

 Cu 7,99 s-a intrat la "Spiru 
Haret“ - Filologie, "Dunărea“ - Şti-
inţele naturii şi "Dunărea“ - Ma-
tematică informatică. La "Mircea 
Eliade“ s-a intrat cu 7,67 la Ştiinţe 
sociale, 7,65 la Filologie, 7,42 la 
Matematică-informatică, 7,40 la 
Ştiinţele naturii. La "Hogaş“ Te-
cuci, ultima medie la Filologie a 
fost 7,50, iar la Matematică-infor-
matică - 7,42. 

La Liceul "Sf. Maria“ ultima 
medie a fost 7,03. La Colegiul Eco-
nomic "Virgil Madgearu“ ultima 
medie de intrare la Comerţ a fost 
7,24 (8,14 în 2020), la Turism şi 
alimentaţie - 6,96 (7,78), la Turism 
şi alimentaţie bilingv franceză - 
6,57 (7,56), iar la Economic - 6,72 
(7,87). La Colegiul de Industrie Ali-
mentară "Elena Doamna“ ultima 
medie a fost 4,03 (4,73 în 2020), la 
Liceul "D. Moţoc“ - 4,58 (4,92), la 
Liceul "Aurel Vlaicu“ - 3,46, la Li-
ceul "Carol I“ - 4,55. Ultima medie 
de intrare la "Paul Dimo“ a fost 
6,19 la Producţie media şi 5,24 la 
Mecanică.  La "Radu Negru“ - 5,83, 
la Auto cu 4,32. 

La Pechea s-a intrat cu 7,45 
la Ştiinţele naturii şi cu 5,84 la 
Mecanică. La "Elena Caragiani“ 
Tecuci cu 3,11, la Tg, Bujor cu 
4,50, la Corod cu 4,57, la Cudalbi 
cu 3,16, iar la "Ovid Caledoniu“ 
Tecuci cu 4,65.

Ultima medie de intrare la Be-
reşti a fost 3,77, iar la Tudor Vla-
dimirescu - 3,37. La Colegiul de 
Agricultură şi Economie Tecuci, 
ultima medie a fost 5,55. .

S-AU AFIŞAT REZULTATELE ADMITERII 2021  .  EXAMENE

19 milioane 
de carduri 
emise 
în România

BNR. Numărul total de carduri emise în 

România era de 18.925.692 unităţi, la fi nele 

primului trimestru din 2021, în creştere cu 

0,5% comparativ cu sfârşitul trimestrului 

anterior, arată datele centralizate de BNR și 

citate de Agerpres. Din acestea, 14.592.364 

de carduri (77,1%) erau active, cu aproximativ 

13.000 mai multe faţă de fi nele anului trecut. 

15.929.528 dintre carduri aveau funcţie de de-

bit şi 2.881.354, de credit. La 31 martie 2021, 

numărul de ATM-uri existente în România era 

de 10.184, cel de POS-uri de 260.922 şi de 

EFTPOS (Electronic Funds Transfer at Point of 

Sale) de 260.594.  . C.L.

 134 DE LOCURI 

NEOCUPATE 

LA LICEU 
ADMITERE. 134 de 

locuri au rămas neocupate după 

prima repartizare computerizată, 

spre deosebire de anul trecut, 

când au fost ocupate toate. Cele 

mai multe - 43 - sunt la Liceul de 

Turism şi Alimentaţie „D. Moţoc“. 

Au rămas libere 24 de locuri la 

Colegiul de Industrie Alimentară 

„Elena Doamna“, nouă la Liceul de 

Transporturi Auto „Traian Vuia“, unul 

la Liceul Tehnologic „Aurel Vlaicu“, 

opt la Liceul „Elena Caragiani“, 

Tecuci, 16 la Liceul Tehnologic „Ov. 

Caledoniu“ Tecuci, 13 la Liceul 

Tehnologic din Corod, 11 la Liceul 

Tehnologic din Cudalbi, patru la 

Liceul Tehnologic din Tg. Bujor, 

patru la Liceul Tehnologic din 

Bereşti şi unul la Liceul Tehnologic 

din Tudor Vladimirescu.  . R.A.P. 
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AlexandRRa, compozitoare 
premiată la doar 17 ani
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Melodia „Tăcerea”, interpretată 

în acompaniamentul orchestrei 

conduse de maestrul Viorel 

Gavrilă, în cadrul Festivalului 

„Techirghiol”, şi „Să curgă ploi”, 

piesa cu care tocmai a câştigat 

premiul ”Compozitor elev” în cel 

mai titrat concurs de creaţie, 

Festivalul ”Mamaia Copiilor” 

2021, sunt cele mai recente 

performanţe ale talentatei artiste 

AlexandRRa Lupoae, în vârstă 

de doar 17 ani. AlexandRRa este 

numele de artist cu rezonanţă 

internaţională al gălăţencei 

Alexandra Maria Lupoae, cu care 

americanii de la Next Music au 

ales să-i promoveze show-urile 

de pe LIVE Sessions, după cum 

scriam în noiembrie anul trecut.

Dacă anul 2020 a însemnat 
pentru AlexandRRa debutul 
afi rmării internaţionale pe plat-
forma LIVE Sessions, iată că 2021 
se dovedeşte un an cum nu se poa-
te mai frumos pe plan naţional, 
şi, deloc întâmplător, cu o nouă 
etapă în cariera ei de artist, poa-
te cea mai importantă de până 

acum: cea de compozitor! La doar 
17 ani!

Luna şi festivalul
Talentul, ambiţia, munca, stu-

diul, perseverenţa, dar mai ales 
pasiunea pentru muzică şi fru-
mos s-au ridicat deasupra tutu-
ror piedicilor impuse de această 
pandemie, materializându-se în 
importante premii la secţiunea 
”Interpretare” în cadrul celor 
mai puternice festivaluri de pro-
fi l. Premiul I la Festivalul Naţi-
onal „Mărţişor Dorohoian” în 
martie 2021, Trofeul „Mamaia 
Copiilor” la Festivalul Naţional 
„Lucky Kids” din aprilie 2021, 
Marele Premiu „Adolescenţa” la 
Festivalul Internaţional de Arte 
„Arts Combat” în mai 2021, Pre-
miul 1 la Festivalul Naţional de 
Interpretare şi Creaţie „Mamaia 
Copiilor” în iulie 2021 reprezintă 
palmaresul ei din prima jumăta-
te a acestui an.

Însă de departe, cea mai impor-
tantă reuşită este reprezentată de 
primele sale compoziţii proprii, 
prezentate în primă audiţie: piesa 
„Tăcerea”, interpretată în acom-
paniamentul orchestrei conduse 
de maestrul Viorel Gavrilă, în 

cadrul Festivalului „Techirghiol” 
(26 iunie 2021) şi „Să curgă ploi”, 
piesa cu care tocmai a câştigat pre-
miul „Compozitor elev” în cel mai 
titrat concurs de creaţie, Festiva-
lul ”Mamaia Copiilor” 2021.

Cele două creaţii repre-
zintă întruchiparea a tot 
ceea ce a adunat şi a răsărit 
mai frumos în sufl etul ei 
de artist în plină contu-
rare: „Am scris «Să curgă 
ploi» cu un singur sen-
timent în gând, acela 
că le doresc tuturor 
ca prin muzică să 
îşi regăsească pu-
terea interioară 
pe care cu toţii o 
avem, chiar dacă 
nu mereu o şi cre-
dem. Asta pentru 
că, uneori, avem 
impresia că 
nimeni nu ne 
ascultă cu ade-
vărat, când, de 
fapt, nu aceas-
ta e şi realita-
tea… Aşa că 
am vrut ca 
mesajul meu 
să ajungă cât mai 
departe, şi, de ce nu, 
chiar să ajut pe ci-
neva prin muzică, 
spunând o poveste 
cu un fi nal fericit 
pentru cei care în-
vaţă să-şi găsească 
sau să îşi regăseas-
că forţa interioa-
ră”, ne-a mărturisit 
AlexandRRA.

Inspiraţia ei de artist, 
cristalizată în primele 
două creaţii proprii, bi-
neînţeles că reprezintă 
doar începutul acestui 
nou drum, al compoziţii-
lor proprii. Pentru Alexan-
dRRa urmează tot mai mul-
te proiecte, despre care abia 
aşteptăm să scriem, dar mai 

ales un nou canal YouTube, dedi-
cat exclusiv creaţiilor proprii, 
muzică şi text, AlexandRRa Lu-
poae.  .

2021, AN PLIN DE REUŞITE . MUZICĂ

VACANŢĂ ACTIVĂ 

PENTRU COPII 

ÎN PAROHIA 

BRĂTULEŞTI
SOCIAL. De la începutul 

vacanţei de vară, Parohia Brătulești 

din judeţul Galaţi a desfășurat în 

cadrul Așezământului parohial o 

serie de activităţi pentru copiii din 

diferite zone ale Protopopiatului 

Tecuci, după cum ne-a informat 

părintele Rareş Bucur. Şi în această 

parohie din nordul judeţului Galaţi, 

zilele de tabără pentru copii au 

început cu o rugăciune de mulţumire 

și o prezentare succintă a istoricului 

bisericii și a satului, precum și a 

altor lucruri de interes din zonă. 

Diversele activităţi în care principalii 

protagoniști au fost copiii au avut 

ca scop socializarea, comunicarea, 

petrecerea timpului liber în natură, 

renunţarea la virtual și implicarea 

în cât mai multe exerciţii fi zice 

prin organizarea unor concursuri 

sportive. Toţi copiii participanţi la 

activităţi au luat parte la o agapă 

copioasă cu produse tradiţionale 

românești pregătite special de 

gospodinele din sat și oferite cu 

generozitatea specifi că din aceste 

ţinuturi binecuvântate de Dumnezeu.   

. Anca Spânu 
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competiţie
România, în goana după medalii la Tokyo

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

• Ana Maria Popescu (foto) a 
adus prima medalie pentru dele-
gaţia României la Jocurile Olim-
pice de la Tokyo. Este vorba des-
pre medalia de argint obţinută la 
spadă, după ce românca a cedat la 
limită, scor 10-11, în marea fi nală 
contra chinezoaicei Sun Yiwen. 

• Româncele Simona Radiș și 
Ancuţa Bodnar s-au califi cat en-
fanfare, duminică dimineaţă, cu 
cel mai bun timp, în fi nala probei 

de dublu vâsle la canotaj, în faţa 
campioanelor olimpice en-titre. 

• Andreea Chiţu a fost elimi-
nată în optimi, la judo, de către 
Odette Giuggrida (Italia). Sporti-
va din ţara noastră a pierdut prin 
ippon. 

• Echipajul României la patru 
rame masculin a obţinut califi ca-
rea în fi nala probei, după ce a ter-
minat, duminică dimineaţă, pe 
primul loc în faza recalifi cărilor. 
Componenţa echipajului: Mihăi-
ţă Ţigănescu, Mugurel Semciuc, 
Ștefan Berariu și Cosmin Pascari. 

• Deși au debutat bine în 
concurs, perechea de mixt de 
la tenis de masă a României, 
formată din Bernadette Szocs și 
Ovidiu Ionescu, a cedat în faza 
sferturilor de fi nală în faţa unui 
dublu din China, scor 1-11, 6-11, 
10-12.

• Echipa naţională de baschet 
3x3 feminin a României a înre-
gistrat trei înfrângeri în primele 
trei partide la Jocurile Olimpi-
ce, cu toate că se spera, înaintea 
turneului, la califi carea în faza 
semifi nalelor. .

Noutăţi pentru Oţelul 
înaintea sezonului
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU 
f lorin@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a legitimat 

noi jucători și, de asemenea, 

a defi nitivat și stafful care îl 

va ajuta pe managerul tehnic 

Dorinel Munteanu. 

 Oţelul se află la capătul 
primei săptămâni din cadrul 
stagiului de pregătire de la Va-
tra Dornei, cu antrenamente 
intense pentru o bună pregă-
tire fizică, specifică echipelor 
conduse de Dorinel Munteanu. 
Meciul amical ce trebuia să se 
dispute sâmbătă a fost repro-
gramat, iar gălăţenii vor dis-
puta astfel două jocuri de veri-
ficare în cantonament înainte 
de sosirea acasă. 

 După ce înainte de plecarea 
în cantonament au fost semna-
te contractele cu Vaștag, Nede-
lea și Niculae, încă trei jucători 
au fost legitimaţi de către gru-
parea roș-alb-albastră: Andrei 
Rus (19 ani) – fundaș dreapta 
venit de la Alki Oroklini (Ci-
pru), Dumitru Demian (22 ani) 
– mijlocaș dreapta sosit de la 
Dacia Buiucani (Moldova) și 
Alexandru Uţiu  (18 ani) – por-
tar, legitimat ultima dată la Gaz 
Metan Mediaș.

 În ceea ce privește compo-
nenţa staffului tehnic, pe lângă 
managerul Dorinel Munteanu 
și secunzii Sorin Haraga și Iu-
lian Olteanu, s-au alăturat Că-
tălin Ciorman (preparator fizic) 
și Liviu Tunariu. Ambii au făcut 
parte din stafful lui Dorinel și 
la momentul câștigării titlului 
de campioni ai României din 
2011. 

 Victorie la Chiscani și trei 
noutăţi în lotul Lieștiului 

 În weekend, Sporting Liești 
a susţinut al doilea meci de ve-
rificare în compania celor de la 
Sportul Chiscani. Întâlnirea s-a 
disputat pe terenul din Lacul 
Sărat și s-a încheiat cu victoria 
echipei noastre la scorul de 4-0 
(1-0). Autorii golurilor: Grigoraș 
(penalti), Bârlădeanu, Iftimie și 
Spânache. 

 „Un util joc de verifi care, un 
meci bun, cu foarte multe ocazii 
dintre care patru au și fost concre-
tizate“, ne-a spus Dorinel Matei, 
directorul clubului din Liești. 

 De la domnia sa am aflat 
că lotul Sportingului prinde 
contur în săptămâna trecută 
fiind perfectate trei importan-
te transferuri. Este vorba des-
pre doi jucători experimentaţi 
- și nu numai - Bârlădeanu și 
Stelian Cucu, iar al treilea este 
Bogdan Crihană, toţi evoluând 
în sezonul precedent pentru 
Oţelul. În continuare, la Spor-
ting, se vor mai afla doar câţiva 
juniori. Deocamdată în probe 
se află și camerunezul Mark, 
fără un CV deosebit pentru 
că a jucat doar în ţara natală, 
despre ale cărui realizări nu se 

cunosc prea multe lucruri. Are 
23 de ani și poate fi folosit de 
la mijloc în sus. 

 La acest meci stafful tehnic 
a folosit două echipe: Vădea-
nu – Ștefănescu, Voicu, Maftei, 
Drăgan – Munchiu, Grigoraș – I. 
Iancu, Călin, Mark – Ţicămucă,  
respectiv, A. Brăneţ – Hodoro-
gea, Cucu, Dima, T. Năstase – 
Murgoci, Mihu – Zărnescu, Ifti-
mie, Bârlădeanu – Spânache. 

 Să mai spunem că următo-
rul meci al lieştenilor este cel 
cu Zimbrul Slobozia Conachi, 
în "Cupa României“, miercuri, 
28 iulie, la Galaţi. .

CONTINUĂ ANTRENAMENTELE LA VATRA DORNEI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Protocolul 
CSM - Clubul 
Arcada, 
aprobat

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Primele 
victorii 
pentru 
România

TENIS. Reprezentantele României 

la tenis în cadrul Jocurilor Olimpice de la 

Tokyo au debutat cu succese. La proba 

de dublu, Monica Niculescu și Raluca 

Olaru au produs marea surpriză și le-au 

învins pe favoritele numărul 5 ale compe-

tiţiei, surorile Chan din China, scor 7-5, 

1-6, 10-6. Pe tabloul feminin de simplu, 

Mihaela Buzărnescu și-a depășit și ea 

statutul de outsider și a învins-o pe Riske 

(SUA), scor 6-7, 7-5, 6-4. În turul următor, 

Buzărnescu urma să joace, în această 

dimineaţă, în faţa jucătoarei din Cehia, 

Marketa Vondrousova.  . Florin Radu

VOLEI. Comitetul Director 

al Clubului Sportiv Municipal a 

aprobat protocolul de colabora-

re dintre CSM și Clubul Sportiv 

Arcada. Astfel, tripla campioană 

a României, CSM Arcada va 

participa în Divizia A1, în ”Cupa 

României” și Champions League, 

în sezonul 2021-2022. Obiectivele 

sunt reprezentate de câștigarea 

celor două competiţii interne și 

califi carea în grupele Champions 

League sau CEV Cup. La condu-

cerea echipei se va afl a tot Sergiu 

Stancu, devenit între timp și selec-

ţionerul reprezentativei de seniori 

a României. Lotul de jucători va fi  

defi nitivat, cel mai probabil, până 

pe 15 august, data când echipa de 

la Dunăre va pleca în cantonament 

la Cheile Grădiștei.

ATLETISM. Peste trei 

săptămâni (14-15 august), în 

orașul sârb Kralievo vor avea loc 

întrecerile Campionatului Bal-

canic de atletism. În acest an se 

vor desfășura curse doar pentru 

sportivii de la Under 18. În lotul 

României a fost inclusă și gă-

lăţeanca Daria Rebeca Ciocan, 

recent dublă campioană naţională 

în probele de 100 și 200 metri.

TENIS. Arena de tenis IDU 

din Constanţa a găzduit jocurile 

”Cupei Mamaia IDU”.  Categoria 

Under 14 fete a fost dominată de 

către gălăţencele de la Da-

cia,  câștigătoare fi ind desemnată 

Narcisa Marcu care a dispus, în 

fi nală, de colega sa de club Elis-

Amalia Lungu. În total au fost cinci 

victorii, cea din fi nală fi ind în trei 

seturi: 6-4, 2-6, 10-2. La rândul ei, 

fi nalista înregistrase patru victorii 

până la întâlnirea cu câștigătoarea 

turneului. .
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Patronul Combinatului, la 
Galaţi: „Nu plecăm nicăieri!”
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Galaţiul este şi va rămâne 

„centrul strategiei noastre 

globale”, a anunţat, sâmbătă, 

patronul Combinatului Siderurgic 

Liberty, Sanjeev Gupta. El a 

afi rmat că se doreşte creşterea 

producţiei de oţel de la Galaţi, 

pe măsură ce se vor implementa 

noile tehnologii GREENSTEEL. 

Sanjeev Gupta a venit în Ga-
laţi pentru a lansa şi în România 
Fundaţia GFG, înfi inţată acum 
patru ani de el şi soţia lui. A fost 
primul eveniment public la care a 
participat după „12-15 luni nebu-
ne”, cauzate atât de pandemie, cât 
şi de intrarea în incapacitate de 
plată a fi nanţatorului grupului 
GFG, Greensill.  „Este adevărat că 
fi nanţatorul nostru a avut unele 
probleme, dar combinatul de la 

Galaţi se descurcă foarte bine. A 
atins cifre-record de producţie şi 
de profi tabilitate şi, de fapt, Ga-
laţiul este în centrul strategiei 
noastre globale viitoare. Deocam-
dată, vrem să creştem producţia 
la Galaţi şi, într-o a doua etapă, 
să introducem ceea ce noi numim 
GREENSTEEL, noile tehnologii de 
producţie a oţelului. Şi avem deja 
un plan detaliat privind aceste lu-
cruri. Ne menţinem angajamen-
tul pentru Galaţi”, a spus Gupta.

El a vorbit apoi despre modul 
în care Liberty va trece de la car-
bon la hidrogen, cu o „escală” prin 
gazul natural. „Pentru a produce 
oţel decarbonizat, nu este altă 
opţiune decât hidrogenul, dar 
povestea hidrogenului nu este o 
călătorie uşoară, pentru că avem 
nevoie de foarte multă energie 
verde, competitivă. Investim de 
asemenea în energie, avem pro-
iecte şi pentru Galaţi care sunt 
în progres şi asta este cheia în a 

introduce hidrogenul. În privinţa 
producerii de energie, este acelaşi 
lucru ca la oţel, trebuie trecut de 
la combustibili fosili la hidrogen, 
dar înainte este o etapă interme-
diară, prin gaz natural, pentru 
că gazul natural este deja trei 
sferturi hidrogen. De aceea este 
o soluţie foarte bună atât în pro-
ducţia de oţel, cât şi de energie. 
Poate fi  făcută fi e 100 la sută pe 
gaz natural, poate fi  100 la sută hi-
drogen, sau poţi face un mix din 
cele două. Ştiţi că anul trecut am 
anunţat planul nostru de a con-
strui, cu Romgaz, o uzină de pro-
ducere a energiei, bazată pe gaze 
naturale, dar acelaşi echipament 
va putea, într-o altă perspectivă, 
să folosească hidrogenul. Pe mă-
sură ce hidrogenul va fi  din ce 
în ce mai disponibil şi din ce în 
ce mai competitiv în termeni de 
preţ, hidrogenul poate lua locul 
gazului natural în aceste echipa-
mente”, a continuat Gupta. 

Patronul combinatului gălă-
ţean a mai spus că, dacă Liber-
ty va creşte producţia, sigur va 
trebui să crească şi numărul de 
angajaţi, peste cei 7.000 actuali, 
dar vor trebui aduşi cât mai mulţi 
tineri. „Media noastră de vârstă 
este ridicată şi în câţiva ani, dacă 
nu aducem tineri, vom intra în-
tr-o criză”. 

„Galaţiul a fost construit pen-
tru 9 milioane de tone de oţel pe 
an. Când am preluat eu, era sub 
2 milioane. Acum ne îndreptăm 
către 3 milioane şi avem planuri 
să ne ducem către 4-5 milioane 
de tone. Următoarele investiţii 
vor avea ca scop eliminarea car-
bonului din producţia noastră. 
Ambiţia mea este ca Galaţiul să 
fi e primul din cadrul grupului 
care să fi e total decarbonizat. 
Sunt angajat pentru Galaţi, sunt 
angajat pentru România, nu ple-
căm nicăieri”, a încheiat Sanjeev 
Gupta. .

GUPTA ARE AMBIŢII MARI PENTRU UNITATEA LIBERTY STEEL DIN ORAŞUL NOSTRU  .  OŢEL

 INSTRUMENTE 

MUZICALE „MADE 

IN ROMANIA”
ANALIZĂ. România a produs, 

anul trecut, instrumente muzicale 

în valoare de aproximativ 50 de 

milioane de lei, pe această piaţă fi ind 

active 61 de fi rme cu 600 de salariaţi, 

arată datele platformei de analiză a 

companiilor Confi das.ro, citată de ZF. 

Piaţa a scăzut cu 40% în pandemie 

şi s-a întors la nivelul lui 2009, primul 

an al crizei fi nanciare anterioare, 

potrivit calculelor ZF. Pandemia de 

COVID-19 a dus la închiderea sălilor 

de spectacole, la anularea concertelor 

şi a evenimentelor culturale, aşa că 

şi vânzările de instrumente muzicale 

au avut de suferit. Cel mai mare 

producător român de instrumente 

muzicale este compania „Hora“ 

din Reghin, judeţul Mureş, un oraş 

cu tradiţie în realizarea viorilor. De 

altfel între cei mai mari zece jucători 

din domeniu, opt sunt din judeţul 

Mureş, iar cinci chiar din Reghin. 

De departe însă cel mai cunoscut 

nume şi totodată cel mai vechi 

este „Hora“, o companie fondată 

în 1951 şi care trimite instrumente 

muzicale „made in Romania” – viori, 

violoncele, contrabaşi, chitare sau 

alte instrumente - către toată lumea.  

. C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Sanjeev Gupta, preşedintele 
executiv al Alianţei GFG, a lan-
sat activitatea Fundaţiei GFG în 
România. Evenimentul a avut 
loc, sâmbătă, pe platforma indus-
trială a Combinatului Siderurgic 
Liberty Galaţi, parte a Grupului 
LIBERTY Steel - GFG.

 Fundaţia GFG este o organiza-
ţie caritabilă, fondată de Sanjeev 
Gupta şi soţia sa, Nicola, care a 
fost înregistrată în Marea Bri-
tanie în anul 2017. Doi ani mai 
târziu, activitatea fundaţiei s-a 
extins şi în Australia. Viziunea 
fondatorilor este de a dezvolta 
programe educaţionale ce urmă-
resc să le ofere tinerilor o per-

spectivă asupra industriei prin 
experienţe din lumea reală, dez-
voltându-le în acelaşi timp încre-
derea, comunicarea şi abilităţile 
interpersonale. 

 Pentru a marca momentul 
de la Galaţi, 12 tineri au fost 
premiaţi pentru realizările lor 
remarcabile în educaţie şi sport. 

De asemenea, altor patru elevi 
de la Colegiul Tehnic Energetic 
„Paul Dimo”, afl at în parteneri-
at cu Liberty, împreună cu şase 
studenţi stagiari care s-au ală-
turat companiei în programul 
de internship, li s-au acordat 
distincţii simbolice. Totodată, 
patru angajaţi au primit recu-

noaştere pentru contribuţia şi 
angajamentul lor în activităţi 
de voluntariat în benefi ciul co-
munităţii locale.  

 În România, fundaţia se va 
axa, în prima etapă, pe consolida-
rea unor programe educaţionale 
de succes şi pe activităţi comuni-
tare deja existente la Galaţi şi în 
localităţile învecinate, cum ar fi : 
Şcoala de Vară a Liberty Galaţi, 
afl ată acum la a zecea ediţie, sesi-
uni tematice, dar şi vizite ale ele-
vilor şi studenţilor în sectoarele 
de producţie ale combinatului. 

 Liberty Galaţi are legături 
strânse cu universităţile din Ga-
laţi, Bucureşti, Iaşi şi Constanţa 
şi este în curs de creare a unei 
Academii GREENSTEEL cu Uni-
versitatea „Dunărea de Jos”. .

GFG
Fundaţia fondată de patronul Liberty Galaţi, lansată şi în România

ZebraPay intră 
la tranzacţionare 
pe bursă

OBLIGAŢIUNI. Bursa de Valori Bu-

cureşti informează că marţi, 27 iulie, obligaţiu-

nile ZebraPay, liderul local al pieţei de terminale 

de plată de tip self-service care operează 

reţeaua de staţii SelfPay, intră la tranzacţionare 

pe Sistemul Multilateral de Tranzacţionare sub 

simbolul bursier PAY26E. Listarea obligaţiunilor 

vine după încheierea unei plasament privat de 

obligaţiuni prin care compania a atras fonduri în 

valoare de 3.000.000 de euro de la investitorii 

din piaţa de capital. Compania a emis un număr 

de 30.000 de obligaţiuni, cu o valoare nominală 

de 100 euro şi o dobândă de 5,5%, cu data 

scadenţei la 16 iunie 2026. . Cristinel Luca
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GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

Mai mulţi gălăţeni ne-au 
semnalat faptul că pe 
unele din şantierele 

deschise în municipiul Galaţi se 
lucrează... şi nu prea. Printre exem-
plele care ni s-au dat sunt Muzeul 
de Arte Vizuale, Casa Cuza, Farma-
cia Ţinc, centura Galaţiului şi chiar 
unele lucrări de la Spitalul Judeţean 
de Urgenţă, care par că bat pasul pe 
loc. În unele locuri, chiar aşa este. 
Am trecut în revistă, împreună cu 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea, stadiul în care 
se află toate şantierele deschise de 
CJ în municipiu şi în judeţ.

La capitolul drumuri 
şi poduri, au mai rămas 
centura Galaţiului 
şi DJ 242B

În ceea ce priveşte Drumul de 
Centură, preşedintele CJ Galaţi 
speră ca, până la sfârşitul anului 
2022, centura şi podul hobanat să 
fi e gata, cu condiţia ca şi utilită-
ţile să fi e rezolvate de Primărie 
până atunci. „Drumul de Centură 
a fost compus din patru tronsoa-
ne. Tronsonul 4, cel din Bariera 
Traian până la ieşirea în Basara-
biei, este fi nalizat. Se lucrează în 
momentul de faţă pe tronsonul 
de la Oltului până la viaduct. Se 
lucrează pe tronsonul 3 la podul 
hobanat. Cele trei capete de sus-
ţinere sunt fi nalizate. Se lucrea-
ză la pilonul central, realizat mai 
mult de trei sferturi, care va avea 
o înălţime de peste 90 de metri, 
dintre care 60 de metri deasupra 
solului, de la cota zero. Tabliere-
le şi hobanele vor fi  aduse în cel 
mai scurt timp, astfel încât podul 
hobanat să prindă contur. Există 
un proiect pentru apele pluviale, 
pentru refacerea conductelor de 
canalizare de la Talcioc până la 
Coşbuc şi, pe partea stângă, de la 

Brăilei până la viaduct, pe care 
trebuie să-l realizeze Primăria Ga-
laţiului, şi atunci va fi  gata şi acel 
tronson. Culoarul de expropriere 
este depus la OCPI, mai avem ne-
voie de câteva completări la pro-
iect pentru a fi  aprobaţi indicato-
rii în şedinţă de CJ, sper eu că în 
şedinţa din iulie, şi să intrăm, de 
la jumătatea lunii august, în de-
molările efective. Aşa cum arată 
în momentul de faţă, sperăm ca 
până la sfârşitul anului 2022 să 
avem centura şi podul hobanat fi -
nalizate, cu condiţia ca utilităţile 
să fi e făcute, ceea ce nu intră în 
atribuţiile Consiliului Judeţean. 
În paralel se lucrează şi la reţea-
ua electrică, care nu va mai fi  
supraterană, ci subterană, cu ca-
nivouri, investiţie de 12 milioane 
de lei din fonduri proprii ale CJ. 
Adăugând şi cheltuielile neeligi-
bile, centura Galaţiului va ajunge 
în fi nal la 40 de milioane de euro. 

Recunosc că mi-aş fi  dorit ca, şi 
acolo, constructorul să fi e puţin 
mai energic, cu un grad mai mare 
de realizare a lucrărilor.

Aş vrea să fac o menţiune: toate 
proiectele Consiliului Judeţean au 
fi nanţarea asigurată, la zi, fără ni-
cio excepţie. Nu are constructorul 
capacitatea să lucreze atât de mult 
cât putem noi să plătim”, afi rmă 
Costel Fotea.

Majoritatea proiectelor pe dru-
murile judeţene au început să fi e 
închise încă de anul trecut: DJ251 
Smârdan-Tecuci, DJ 242 Folteşti-
Vârlezi, DJ 252 Barcea-Nicoreşti, 
DJ 242B Tg. Bujor-Bereşti. „În mo-
mentul de faţă suntem în faza de 
recepţie fi nală, la sfârşitul lui iu-
lie, pe DJ 255 Pechea-Măstăcani. La 
sfârşitul lui septembrie închidem 
DJ 254 Iveşti-Costache Negri. În 
2022 va fi  fi nalizat DJ 242A Ră-
deşti-Cavadineşti. În august va fi  
fi nalizat DJ 251A Drăguşeni-Co-
rod. Celelalte proiecte pe PNDL au 
fost fi nalizate în 2019. Cam toate 
proiectele pe care le-am început, 
în proporţie de 90 la sută, au fost 

fi nalizate. Au mai rămas centura 
Galaţiului şi DJ 242B, care vor fi  
gata în 2022. Toate proiectele s-au 
încadrat în termenele de execuţie, 
iar calitatea lucrărilor este una 
bună”, spune preşedintele Fotea.

Investiţiile din Sănătate, 
cu bune şi cu rele

Sănătatea este un domeniu 
spre care Consiliul Judeţean Galaţi 
a direcţionat sume foarte impor-
tante, multe dintre proiecte fi ind 
direct legate de Spitalul de Ur-
genţă: consolidare (9 milioane de 
euro), efi cienţă energetică (8 mil.), 
UPU (1,7-2 mil. euro), extinderea 
ambulatoriului de specialitate (2,5 
mil.), Prosectură (5 mil.), Cardiolo-
gie intervenţională (3 mil. euro). 
„A fost închis proiectul pentru Ra-
dioterapie. Urmează să se termine 
licitaţia în august pentru extinde-
rea parcării supraetajate şi pentru 
heliport şi, bineînţeles, şi partea 
de Policlinică, de ambulatoriu, cu 
un proiect pentru modernizarea 
fostelor cabinete ale medicilor de 
familie. >

Bani pentru Bani pentru 
proiectele proiectele 
Consiliului Consiliului 
Judeţean Judeţean 
sunt, dar sunt, dar 
unele lucrări unele lucrări 
stagnează stagnează 

MUZEUL DE 
ARTE VIZUALE, 
PE MÂNA UNUI 
CONSTRUCTOR 
„NESERIOS TOTAL”

NEMULŢUMIRI. Conform 

preşedintelui CJ, Costel Fotea, 

Muzeul de Arte Vizuale, una 

dintre cele mai frumoase 

investiţii din Galaţi, a „intrat pe 

mâna unui constructor neserios 

total. Este realizat în proporţie 

de peste 50 la sută, doar că, în 

momentul de faţă, constructorul 

nu are capacitatea să fi nalizeze 

ce este acolo. Am avut mai 

multe discuţii în contradictoriu. 

Deşi am sperat foarte mult, 

l-am rugat să înţeleagă că este 

o investiţie care ne interesează 

foarte mult. Este o fi rmă 

din Bucureşti, Midanne, are 

popriri pe conturi. Precizez că 

fi nanţarea este bugetată şi 

asigurată încă din 2019, când a 

început lucrarea. Din păcate, şi 

Farmacia Ţinc a fost câştigată 

tot de Midanne. Aceste fi rme 

vin la licitaţie cu un diplomat cu 

acte foarte bine puse la punct, 

cu susţineri de la mai multe 

fi rme, şi legea le permite, nu ai 

ce să le faci. Câştigă licitaţiile 

şi îţi mănânci fi caţii că nu ai 

ce să le faci decât să reziliezi 

contractul cu ei în cel mai scurt 

timp şi să scoţi diferenţa de 

proiect din nou la licitaţie. Asta 

va fi  soluţia, în fi nal. Midanne, 

acum trei ani când a venit la 

Galaţi, arăta ca o fi rmă mare, 

cu experienţă, cu potenţial, cu 

capacitate. În momentul de faţă 

ne demonstrează că nu e aşa”. 

. foto Marian Calestru
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Toate proiectele 

Consiliului Judeţean 

au fi nanţarea 

asigurată, la zi, 

fără nicio excepţie. 

Nu are constructorul 

capacitatea să lucreze 

atât de mult cât 

putem noi să plătim

COSTEL FOTEA,
preşedintele Consiliului Judeţean

E
D

IL
IT

A
R

 
Ca plus, proiectul pentru ame-

najarea şi montarea PET CT (pen-
tru diagnosticarea, într-o fază cât 
mai incipientă, a cancerului), care 
s-a închis acum. Sunt şi blocurile 
ANL pentru medici, unde CJ fi -
nalizează procedura de achiziţie 
pentru a desemna un constructor 
să facă tot ceea ce este necesar pen-
tru utilităţi. PET CT costă cu tot cu 
amenajare aproape 3 milioane de 
euro, radioterapia - 3 mil., parca-
rea – 2 mil. euro, iar extinderea 
pe verticală – încă 4 milioane de 
euro.

Nu sunt mulţumit de modul 
în care avansează lucrările la am-

bulatoriul de specialitate, nu sunt 
mulţumit la efi cienţă energetică, 
la consolidare. Sunt mulţumit în 
schimb că am fi nalizat UPU, care 
este gata în proporţie de 99 la sută 
şi care în câteva zile va fi  inaugu-
rată. S-a lucrat bine la Prosectură, 
şi la ambulatoriul de specialitate, 
dar acum sunt nişte sincope şi 
aşteptăm soluţii de la proiectant. 
Una dintre probleme este că lucra-
rea trebuie executată cu pacienţi 
şi personal în interior, şi viteza de 
realizare este destul de lentă. Nici 
constructorul nu este chiar atât de 
energic, să spun aşa”.

Continuând cu proiectele din 
Sănătate, „la Spitalul TBC se lu-
crează, suntem în faza de fi naliza-
re a bucătăriei cu spaţiile tehnice, 
ambulatoriul de specialitate este 
gata 70 la sută. La Tg. Bujor am dat 
ordin de începere pentru extinde-

rea ambulatoriului de specialita-
te şi am desemnat şi câştigătorul 
pentru efi cienţă energetică. La 
Spitalul de Boli Infecţioase sper să 
fi nalizăm cât mai repede procedu-
ra pentru efi cienţă energetică şi 
suntem în proceduri de evaluare 
pentru toate spitalele (TBC, Boli, 
Judeţean, Tecuci) unde CJ a depus 
proiecte în valoare de 93 milioane 
lei pe POIM pentru materiale de 
protecţie pentru angajaţi, sisteme 
de protecţie împotriva incendii-
lor, schimbarea reţelelor electri-
ce, transformatoarelor, aparatură 
medicală şi pentru secţie Terapie 
Intensivă pentru Spitalul de Boli 

Infecţioase Sfânta Parascheva. 
Din păcate, Ministerul Fondurilor 
Europene nu reuşeşte să-şi actu-
alizeze foarte repede site-ul şi să 
pună şi Galaţiul acolo”.

„La licitaţie, constructorii 
s-au angajat să realizeze 
un proiect, nu să facă act 
de prezenţă!”

Costel Fotea a arătat şi aspecte-
le care îl nemulţumesc. „Când au 
venit la licitaţie, constructorii s-au 
angajat să execute nişte lucrări de 
calitate, să realizeze un proiect. 
Nu au venit să facă act de prezen-
ţă la CJ să îmi spună mie că nu 
au muncitori sau nu au soluţii. Au 
avut proiectul, caietul de sarcini, 
absolut tot ce le-a trebuit, ca să 
poată să evalueze corect proiectul 
respectiv, să decidă dacă se bagă 
sau nu la licitaţie. Din păcate, mul-

ţi au venit cu susţineri de la alte 
fi rme, iar când a venit momentul 
să execute lucrările, n-au mai avut 
susţinere şi nici muncitori. Şi situ-
aţia este foarte delicată, au crescut 
foarte mult preţurile la materia-
lele de construcţii. Să sperăm că 
vom avea un răspuns după inves-
tigaţia Consiliului Concurenţei, 
pentru că nu este normal ca preţul 
fi erului să se dubleze, ca materia-
lele de construcţii să crească şi ele 
cu 40-50 la sută”, a spus Fotea.

Şi sera de la Grădina Botanică 
„a avut ghinion să fi e câştigată de 
o fi rmă neserioasă, care pe hârtie 
avea tot ce-i trebuie, iniţial, dar 

din punct de vedere al capacităţii, 
nu a avut. Noroc că are un asociat, 
din Galaţi, Sowiens, o fi rmă seri-
oasă, şi a început să lucreze destul 
de bine, deja sera este învelită 70-
80 la sută. Am convingerea că nu 
vom mai avea probleme pe viitor”, 
a continuat Costel Fotea.

Proiectul de la Casa Cuza a în-
tâmpinat nişte probleme cu tere-
nul. S-a mai făcut o expertiză, s-a 
rezolvat problema şi urmează să 
se reia lucrările.

Conacul de la Mânjina, casa 
marelui scriitor Costache Negri şi 
secţie a Muzeului de Istorie care 
ţine de Consiliul Judeţean, va be-
nefi cia de un proiect de reabili-
tare, cu fonduri de la Ministerul 
Culturii.

Parcul Aventura din Pădurea 
Gârboavele nu a avansat prea 
mult, la primele trei licitaţii nu s-a 

înscris nimeni. Acum s-a înscris 
o fi rmă pentru realizarea proiec-
tului tehnic şi se speră ca situaţia 
să fi e deblocată.

În schimb, în cel mai scurt 
timp vor fi  fi nalizate amenajarea 
şi extinderea bălţii Zătun din 
complexul cu acelaşi nume de la 
marginea Galaţiului.

Sistemul de Management 
Integrat al Deşeurilor 
este în grafi c

Lucrurile merg foarte bine la 
proiectul Sistemului de Mana-
gement Integrat al Deşeurilor 
(SMID), despre stadiul căruia am 

scris recent. „Se lucrează intens, 
cred că în noiembrie-decembrie 
va fi  gata depozitul de deşeuri 
menajere de la Valea Mărului. Se 
lucrează la închiderea gropii de la 
Tecuci, s-a dat ordin de începere 
pentru staţia de la Tg. Bujor. În 
primăvara anului viitor va fi  gata 
cu închiderea gropii de la Tecuci, 
cu staţie de compostare deşeuri 
vegetale şi cu transfer, la Tg. Bu-
jor vor fi  retehnologizate staţia 
de compostare, staţia de transfer. 
Urmează să vină staţia de sortare. 
Staţia de epurare este una dintre 
cele mai moderne, în patru trepte. 
În alte ţări, aceste deşeuri sunt o 
mină de aur. Din păcate, numai 
noi, românii, nu ştim să facem 
bani din gunoaie”, a încheiat pre-
şedintele Consiliului Judeţean Ga-
laţi, Costel Fotea. . foto Marian 
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Galaţiul încă „stă jos” 
la noi infectări
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În weekendul în care România 

a bifat 235 de noi infectări în 

48 de ore, dar și prima zi fără 

niciun deces din martie 2020, 

dintre cei aproape 800 de 

gălăţeni testaţi pentru COVID-

19, doar trei persoane au fost 

confi rmate ca purtătoare ale 

virusului.   

 Galaţiul a încheiat o nouă 
săptămână cu o rată foarte mică 
de pozitivare. Un gălăţean din 
265 testaţi a avut rezultat care 
a confirmat existenţa infectării 
cu noul coronavirus. Potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazuri-
lor de infectare cu COVID-19, 
dintre cei 794 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 48 de 
ore, doar trei au fost declaraţi 
purtători ai noului coronavirus. 
Totalul gălăţenilor declaraţi in-
fectaţi de la debutul pandemiei 
ajunge astfel la 27.676. Distinct 
de cazurile nou confirmate, nici 
sâmbătă și nici duminică nu a 

mai fost raportat vreun caz 
pozitiv la a doua testare a pa-
cienţilor aflaţi sub tratament.
Din fericire, niciun bolnav nu a 
mai pierdut lupta cu virusul în 
weekendul trecut, ceea ce face 
ca numărul total de decese înre-
gistrat în judeţul Galaţi să stag-
neze la 951.Tot în cursul week-
endului, trei pacienţi au primit 
vestea bună a unor teste negati-
ve, care i-au făcut automat vin-
decaţi şi le-au permis externarea 
din spitale. Dintre aceştia, doi 
au fost confirmaţi "negativ“ du-
minică, 25 iulie. În total, 26.718 
dintre persoanele depistate po-
zitiv şi internate în unităţile 
spitaliceşti din judeţ au fost 
declarate vindecate. Duminică, 
25 iulie, conform datelor fur-
nizate de Prefectura Galaţi, se 
mai aflau în carantină la do-
miciliu 1.051 de persoane,  iar 
alte șapte, în izolare instituţio-
nalizată. În carantină instititu-
ţionalizată și în izolare la domi-
ciliu nu se afla nicio persoană. 
De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 171.167 
de teste. .

CU PESTE O MIE DE CARANTINAŢI LA DOMICILIU  .  COVID-19

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Un bătrân de 80 de ani a fost 
ucis de urs la Teleac, în judeţul 
Mureş. Trupul neînsufl eţit a fost 
găsit cu ajutorul unei drone cu 
termoviziune şi cu lanternă, 
conform reprezentanţilor Salva-
mont. Este al doilea om omorât de 
urs, în judeţ, în acest an. Un tânăr 
cioban, tot din Mureş, a fost gă-
sit, ieri, mort în pădure. Tânărul 
cioban de 26 de ani, din Mureş, 
căutat la limita dintre judeţele 
Suceava şi Harghita, după ce a 
fugit de frica ursului care a rănit 

un alt cioban, a fost găsit mort, 
sâmbătă dimineaţă, în pădure. 
Un urs a atacat o vacă, vineri sea-
ră, la o stână din Harghita. Trei 
ciobani care au încercat să alunge 
animalul au fost atacaţi de acesta. 
Unul dintre ei a fost grav rănit şi 
transportat la spital pentru îngri-
jiri medicale. Toţi cei trei bărbaţi 
sunt din judeţul Mureş şi lucrau 
la stâna din Harghita. 

Localnicii au primit, vineri 
seară, un mesaj RO-ALERT, care 
anunţa prezenţa unui urs în co-
muna Dorna Candrenilor. Oame-
nii au fost sfătuiţi să rămână în 
case, transmite Mediafax.

Ministrul Mediului, Tanc-
zos Barna, a spus, după ultime-
le atacuri ale urşilor, că aceştia 
reprezintă un pericol pentru 
oameni: „Noi victime ale urşilor 
au fost înregistrate în România 
după ce, noaptea trecută, un urs 
a atacat trei persoane în zona 
montană a judeţelor Suceava şi 
Harghita. Un bărbat de 26 de ani 
a decedat, iar altul este internat 
în spital, în stare critică. Încă mai 
aşteptăm ca autorităţile abilitate 
să fi nalizeze investigaţiile, însă 
un lucru este clar: ursul repre-
zintă un pericol real astăzi în 
România”. .

Mureș
Bătrân ucis de urs la Teleac

Pacienţi cu 
arsuri grave, 
transportaţi 
la Frankfurt

TRATAMENT. O aeronavă C-27J 

Spartan, confi gurată pentru misiuni medicale, 

a efectuat duminică un zbor pe ruta Otopeni 

– Frankfurt - Otopeni, pentru transportarea a 

trei pacienţi cu arsuri, răniţi în urma incendiului 

care a avut loc, vineri, la hala de reciclare a 

deşeurilor din Popeşti Leordeni. Şeful DSU, 

Raed Arafat, a anunţat că din cei cinci paci-

enţi, trei au putut fi  transferaţi în Germania, 

deşi sunt în stare gravă, o persoană care nu 

era de cetăţenie română, însă lucra acolo, a 

decedat, iar un alt pacient este în stare gravă, 

lucru care nu a permis transferarea acestuia, 

potrivit news.ro.  . Remus Basalic

 CÂŞTIGURI MARI 

PENTRU BVB
CAPITALIZARE. Bur  sa 

de Valori Bucureşti (BVB) a câştigat, 

săptămâna trecută, 460,43 

milioane de lei din capitalizare, 

respectiv 0,28 la sută, însă valoarea 

tranzacţiilor cu acţiuni a înregistrat 

o scădere cu aproape 37 la sută, 

în comparaţie cu săptămâna 

anterioară, potrivit Agerpres.

Potrivit datelor publicate de BVB, 

capitalizarea bursieră a ajuns la 

193,71 miliarde de lei, în perioada 

19 - 23 iulie, de la 193,25 miliarde 

de lei, consemnate săptămâna 

precedentă.Tranzacţiile cu acţiuni 

au generat un rulaj de 126,77 

milioane de lei, săptămâna trecută, 

în scădere de la 200,88 milioane de 

lei, în perioada 12 - 16 iulie 2021.

Cea mai bună zi de tranzacţionare 

la BVB a fost joi, 22 iulie, când 

s-a consemnat un rulaj de 30,4 

milioane de lei, iar cea mai slabă 

zi, vineri, 23 iulie, cu o valoare a 

tranzacţiilor de 20,5 milioane de lei.

Indicele principal al Bursei de Valori 

Bucureşti - BET a închis săptămâna 

la 11.908,69 puncte.Acţiunile Băncii 

Transilvania au fost cele mai lichide 

titluri pe segmentul principal al 

Bursei de la Bucureşti şi în această 

săptămână, generând tranzacţii de 

18,19 milioane de lei, dar o scădere 

de preţ cu 0,18 la sută.În topul 

tranzacţiilor se mai afl ă Fondul 

Proprietatea, cu schimburi de 16,3 

milioane lei (-0,43%), urmată de 

titlurile Teraplast, cu tranzacţii de 

10,8 milioane de lei (+2,57 la sută).  

. Remus Basalic 

PRF PVL 000029
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate comercială angajeză 

şofer profesionist categoria C+E, 
pentru curse locale. Salariul este 

negociabil. Pentru mai multe de-
talii 0748.288.057. (268000) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(268094) 

PRF MP 000290

 • Angajăm în domeniul na-
val SUDOR și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă 
ai califi carea necesară și ex-
perienţă de minim 2 ani: SUNĂ 
ACUM: 0762-473.313. (268102) 

 • SC angajează personal ca-

lifi cat în domeniul construc-

ţiilor. Cerem şi oferim serio-

zitate maximă. 0734065985. 

(268387) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(268285) 

 
PRF MP 000291

• Hotel- restaurant angajez 

bucătar- ospătar, cameristă. 

0749278177 (268320) 

 • Angajăm devizier oferte/ de-

contare, inginer şi muncitori 

califi caţi în construcţii. CV-

urile se vor transmite la adre-

sa de e-mail: offi ce@coopga-

lati.ro sau fax 0236463375. 

Relaţii suplimentare la nr. de 

tel. 0751299111. (268363) 

 • SC angajează electricieni, 

muncitori califi caţi şi necalifi caţi 

în construcţii. Tel. 0748616966. 

(268429) 

 • SC angajează personal pen-

tru spălătorie auto. Salariu 

motivant, program fl exibil. 

Telefon nr. 0757020953. 

(268386) 

 • Brutăria Selena angajează 

personal brutărie cu experienţă, 

program doar de zi. Informaţii la 

0746376074. (268432) 
PRF MP 000295

 • SC angajează: zidari, zu-

gravi, lăcătuşi, hidroizolatori. 

Tel. 0374932654, 0766552550. 

(268465) 

 • SC angajează lăcătuşi, 

sudori, macaragii cat.C+E, 

borverist. Tel. 0748211128. 

(268477) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

cu produse de uz casnic. Detalii 

la 0743117153. (268488) 

PRF MP 000293

 • SC angajează şofer distribuţie 

şi vânzătoare magazin, cu expe-

rienţă. 0751883913 (268497) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt Micro 16. Tel. 0746368247. 

(268503) 

 • Angajăm agenţi securitate, de 

intervenţie, servanţi pompieri şi 

şoferi. 0728002845 (268532) 

 • Angajăm preparator fast food 

în Ţiglina. Cerinţe: experien-

ţă în bucătărie minim 6 luni. 

Pentru mai multe detalii sunaţi la 

0757242762. (268538) 
PRF MP 000294

 • SC angajează: sudor, presator 

metale la rece, electrician, lăcă-

tuşi confecţii metalice, tinichigiu 

ind. sau meserii înrudite. Se pot 

angaja şi pensionari. Relaţii la tel. 

0722398298 sau la sediu din str. 

Lozoveni nr.115. (268540) 

 • Angajez lăcătuşi navali şi sudori 

care vor fi  instruiţi pentru lucrul în 

aluminiu. După stagiu vor pleca 

în străinătate. Tel. 0744/700750. 

(268546) 
PRF MP 000292

 • Restaurant „PATRUPEŞTI” 

angajează: bucătar- full-time 

(se oferă salariu de 3200 lei+ 

bonuri de masă); ajutor de bu-

cătar (se oferă salariu de 2200 

lei+ bonuri de masă). Detalii la 

tel. 0751591270. (268567) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050.470. (268573) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel. 0749223352. (268574) 

 • Angajăm în domeniul naval tu-

bulatori navali. Dacă ai califi carea 

necesară și experienţă de minim 

2 ani, sună acum 0762-473.313. 

(268585) 

 • SC angajează muncitori în con-

strucţii, cu experienţă. Salariu 

atractiv. 0746291266. (268588) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă magazin alimentar. Tel. 

0731839324 (268594) 

PRF MP 000296

 • Angajez lucrător comercial în 

incinta Shopping City Galaţi. Tel. 

0728068117; email: marius_tana-

se2001@yahoo.com (268596) 

 • Curăţătoria GREEN LINE 

angajează spălătorea-

să. Salarizare motivantă. 

0744399549. (268602) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(268604) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice şi muncitori necalifi caţi. 

0744517233. (268606) 

 • Angajam mecanic auto. Relatii 

la telefon 0753311113, de luni 

pana vineri intre orele 11:00-

18:00. (268611) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic de 

întreţinere diverse. Relatii la te-

lefon 0753311113, de luni pana 

vineri intre orele 11:00-18:00. 

(268612) 

 • Angajăm cofetar, ajutor de co-

fetar cu sau fara experienta, pati-

ser. Relatii la telefon 0744828892, 

de luni până vineri, 10.00-18.00. 

(268613) 

 • Angajăm frământător şi cocă-

tor. Relatii la telefon 0744828892, 

de luni până vineri, 10.00-18.00. 

(268614) 

 • Angajăm zugravi, zidari, insta-

latori, necalifi caţi. 0761334498. 

(268632) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în producţia metalurgică. 

Pentru mai multe informaţii can-

didaţii sunt rugaţi să sune la nu-

mărul de telefon 0722.487.770. 

(268634) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, electricieni, sudori şi ma-

caragii cu comandă la sol, pen-

tru lucrări industriale. Relaţii la 

0744.662.167. (268636) 

 • SC angajează şofer cat.C 

pentru distribuţie, pe ca-

mion 18T. Tel. 0740204808. 

(268637) 

 • SC angajează şofer catego-

ria B, pentru colectare deşeuri 

reciclabile. Tel. 0751248832. 

(268647) 

PRF PVL 000032

Comuna  Scânteieşti – Primăria,  judeţul Galaţi
organizează concurs pentru ocuparea pe perioadă nedeterminată  

a  unui post contractual vacant de

ȘOFER
în cadrul compartimentului “Situaţii de Urgenţă” 

PRF MP 000299

Concursul se va desfasura astfel:
- data organizării probei scrise: 17.08.2021, orele 10,00;  
- data organizarii interviului si a probei practice: 19.08.2021, orele 10,00; 
- data până la care se depun dosarele de înscriere la concurs: 09.08.2021 

(inclusiv), 

Condiţii specifi ce pentru ocuparea funcţiei contractuale vacante:

- Studii gimnaziale;
- Vechimea în muncă: nu este cazul;
- Permis conducere categoria B – minim 1 an vechime;
Condiţiile de participare, bibliografi a, actele necesare înscrierii la concurs, 

sunt afi sate la sediul instituţiei  și  pe site-ul scinteiesti.infoprimarie.ro. 
Datele de contact: telefon: 0236/348007, fax: 0236/348000, e-mail: 

scinteiesti@gl.e-adm.ro, persoana de contact – Pasat Cerasela, inspector. 
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ANUNŢURI

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Matiz 2003, ITP iunie 

2022, AC, cauciucuri vară noi, 

distribuţie, consumabile şi 

multe alte piese noi schimbate 

în service auto. Preţ 3200 lei. 

Tel. 0772231976. (268666) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci cu lu-

crare (trei paturi), în cimiti-

rul Eternitatea. 0771708673 

(268569) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 60 ani, serios, fără vicii, 

fără obligaţii, doresc cunoştin-

ţă doamnă 55-60 ani, fără vi-

cii, fără obligaţii, pentru priete-

nie, eventual căsătorie. Telefon 

0740525067. (268592) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

PRF MP 000300

 • Execut puţuri forate şi de-

nisipări. Telefon 0735430710. 

(267941) 

 • Execut izolaţii cu alpinişti 

utilitari. Telefon 0743624387. 

(268319) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (268639) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, gleturi şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, balcoane 

etc. 0746525531. (268643) 

 • Executăm zugrăveli, mon-

tăm faianţă, rigips, polistiren. 

0756794891. (268644) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere, împământări. 

0726835985 (268655) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Angajez cameriste pentru 

litoral. Asigur cazare şi sa-

lariu atractiv. Relaţii telefon 

0763710594. (268638) 

 • Asociaţie proprietari angajează 

fi rmă curăţenie sau femeie servi-

ciu. 0752432812. (268651) 

 • Agrii România SRL, locaţie 

Galaţi, angajează manipulant 

mărfuri în condiţii avantajoa-

se, salariu motivant, program 

de lucru 8 ore, de luni- vineri. 

Cerinţe: studii medii, posibilita-

te de atestare ISCIR. Persoana 

de contact: Adriana Daraban, 

0756122039, adriana.daraban@

agrii.ro (268652) 

 • SC angajează muncitor necali-

fi cat pentru lucrări terasamente. 

Tel. 0754376129. (268661) 

 • Angajăm 2 barmani/ ospătari. 

Tel. 0754376129. (268662) 

 • DANIEL Distribuţie angajea-

ză ŞOFER şi DELEGAŢI distri-

buţie. Telefon 0745.230.226. 

(268669) 

 • Daniel SRL angajează 

GESTIONAR depozit an-

gro. Telefon 0745.230.226. 

(268670) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-

nici, sudori şi electricieni. Rel. la 

tel. 0746045589. (268672) 

VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, 3/4. 

0749371263. (268618) 

 • Vând garsonieră în Ţiglina I, 

et.2. Tel. 0754601919. (268650) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

4/4, str. Eremia Grigorescu. Tel. 

0720043911. (268085) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament în zona „2 

Babe”, 1 Decembrie 1918 nr.8, 

direct la stradă, 3 camere, bu-

cătărie, 2 băi, camără, 2 balcoa-

ne, centrală, etaj 3. 0744267689. 

(268502) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina 2, etaj 1, semidecoman-

dat. Tel. 0742897302. (268642) 

 • PF vând ap.3 camere, 3 bal-

coane, 2 băi, et.2/4, Port. 

0787775912. (268649) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (268113) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 • Persoană fi zică cumpăr ur-

gent apartament. 0743.390.207. 

(268264) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă în oraşul Bereşti, ul-
tracentrală, toate utilităţile, pre-
tabilă pt locuit şi activităţi econo-
mice. 0721333221. (268167) 
 • Vând casă locuibilă Chiraftei, 
teren 1900 mp. Preţ 25000 lei. 
0757981737. (268481) 
 • Vând casă. Telefon 0748367048. 

(268499) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • Cumpăr casă veche sau teren 

în Galaţi. 0745380800. (267668) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 3 camere 

decomandate, et.4, cu aparta-

ment cu 1 cameră, confort I, de 

stat, chirie la spaţiul locativ, apar-

tamentul este cont.1, în Micro 38. 

0741320201. (268631) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat. 0737214558 (268484) 
 • Închiriez cameră curte, toa-

te utilităţile. Tel. 0745591509. 
(268487) 

 • Închiriem ap. cu o cameră, cen-
tral, mobilat, la casă, intrare şi 

clădire separată. Tel. 0742746511, 
0746913620. (268529) 

 • Închiriez apartament 2 came-
re, zona IREG, et.1, mobilat. Tel. 

0752428939. (268553) 
 • Închiriez ieftin camere mobila-
te la casă, zona Piaţa Centrală. 

0744551855. (268653) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 2600 mp+ casă+ 

anexe, Tudor Vladimirescu- 

Galaţi. 0744517233 (268607) 

 • Vând teren intravilan, 2300 

mp, Negrea, com. Schela. 

0744517233 (268608) 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

227. Tel. 0748318989. (268667) 

   CERERI  

DE SERVICIU 

 • Femeie cu experienţă îngrijesc 

bătrâni. 0750867796 (268660) 

 • Execut lucrări la acoperiş, 

montez orice tip de tablă, 

uluce, burlane, modifi cări 

acoperiş, înlocuit scândură 

căpriori, prelungiri streaşină şi 

reparaţii, placări cu polistiren. 

0740988847, 0748459040. 

(268648) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

scurgeri pluviale, preţ negocia-

bil. 0726835985 (268656) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (268657) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(268673) 

 • Zugrăveli, parchet, faianţă, 

rigips, sanitare. 0753786813. 

(268674) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (268126) 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (268478) 

 DIVERSE  

 • SC Metro Cash  Carry România 

SRL- magazin Galaţi, cu sediul 

în Sat Costi, str. Prelungirea 

Foltanului nr.107, com. Vînători, 

jud. Galaţi, solicită revizuirea 

autorizaţiei de mediu pentru ac-

tivităţile: comerţ cu amănuntul 

în magazine nespecializate, cu 

vânzare predominantă de pro-

duse alimentare, băuturi şi tu-

tun- cod CAEN 4711; prelucrarea 

şi conservarea peştelui, crusta-

ceelor şi moluştelor- cod CAEN 

1020; depozitări cod CAEN 5210; 

captarea, tratarea şi distribuţia 

apei- cod CAEN 3600; colecta-

rea şi epurarea apelor uzate cod 

CAEN 3700, care se desfăşoa-

ră pe amplasamentul din satul 

Costi, str. Prelungirea Foltanului 

nr.107, comuna Vînători, jud. 

Galaţi. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţilor 

pentru care se solicită revizuirea 

autorizaţiei pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 Siret nr.2. Observaţiile, su-

gestiile şi/sau propunerile se 

primesc în scris la sediul APM 

Galaţi. (268659) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cu-

nunii, împacă cupluri, rezolvă 

orice. 0740771190 (268448) 

DECESE 

PRF MP 000301

      Stimaţi clienţi,
       vă informăm că, 

ÎNCEPÂND CU LUNA IUNIE 2021, 

 

Î

MICA PUBLICITATE va avea şi duminica 

program cu clienţii între 9,00-13,00.

PRF PVL 000002

Nr 
crt

Data planifi cata 
pentru retragere

Durata planifi cata 
(interval)

Instalatii retrase / Locatia 
(localitatea+strazi)

1. 02, 06.08.2021 09.00 – 13.00 Loc. Tulucesti - zona DN 26 
dupa Statia de transformare 
Vanatori si strazile laterale, 
pana in zona Bisericii si fos-
tului CAP;

2. 03 – 04.08.2021 07.30 – 15.30 Loc. Munteni (Tecuci) – partial;

3. 04.08.2021 09.00 – 15.00 Loc. Pechea – agenti econo-
mici – zona fostului CAP;

4. 04 – 05.08.2021 09.00 – 17.00 Loc. Beresti – zona Profi  si 
blocurile aferente;

5. 05.08.2021 08.30 – 15.30 Loc. Tudor Vladimirescu – 
zona Targ;

PRF MP 000298PRF MP 000297

PRF PVL 000012

PRF PVL 000012
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

26

1788  u New York a devenit cel         
de-al 11-lea stat al SUA.
1836  u Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
I’ISLE (n. 1760), compozitor 
francez, autorul „La Marseillaise“ 
- imnul naţional al Franţei.
1856  u Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic.
1875  u Se naşte CARL GUSTAV 
JUNG  (m.1961), psihanalist 
elveţian.
1885  u Se naşte ANDRE MAUROIS  
(m. 1967), scriitor francez.
1894  u Se naşte EGIZIO MASSINI 
(m. 1960), dirijor român de 
origine italiană.
* Se naşte ALDOUS LEONARD 
HUXLEY (m. 1963), scriitor 
britanic.
1925  u Încetează din viaţă 
GOTTLOB FREGE (n. 1848), 
matematician, filosof german.
1928  u Se naşte STANLEY 
KUBRICK (m. 1999), regizor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1935  u Se naşte EUGEN HOLBAN, 
pictor, etnograf, publicist, 
membru al UAPR - Filiala Galaţi.
1977  u Se naşte, la Galaţi, OANA 
DUGAN, eseist, critic, publicist, 
pedagog, militant francofon.
1993  u Încetează din viaţă NELL 
COBAR (n.1915), caricaturist, 
regizor de film de animaţie.
2002  u Încetează din viaţă DOINA 
- ELENA ŞTEFĂNESCU (n. 1933, 
la Galaţi), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
2016  u Încetează din viaţă 
MARIANA POPESCU - SUCIU 
(n. 1944, comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi), pictoriţă, 
pedagog, membră a UAPR - 
Filiala Tulcea. V.G.

Constantin Anastasatu, 
medicul care a introdus 
investigaţiile pulmonare 
moderne
Medicul Constantin Anastasatu 

(născut 2 septembrie 1917 – 

decedat 26 iulie 1995) a studiat 

medicina la București și Cluj; 

în anul 1943 a devenit doctor 

în medicină și chirurgie, iar în 

anul 1964 a devenit doctor în 

știinţe. A avut o bogată activitate 

universitară, fi ind șef de lucrări 

la Clinica de Ftiziologie din 

Cluj (1948-1956), conferenţiar 

la Clinica din Timișoara (1956-

1962), profesor la Clinica de 

Ftiziologie în cadrul Institutului 

de Medicină și Farmacie din 

București (1962-1967), profesor 

consultant (din 1987). De 

asemenea, a fost prodecan 

la Institutul de Medicină și 

Farmacie din Cluj (1952-1954), 

prorector (1969-1972) și rector 

la Institutul de Medicină și 

Farmacie din București (1972-

1976).

Constantin Anastasatu a 
lucrat ca intern la Sanatoriul 
TBC Moreni-Dâmboviţa (1940-
1941), la clinicile universitare 
ale Facultăţii de Medicină din 
Cluj – Sibiu (1942-1944), medic 
secundar (1946-1949) și medic 
specialist (1949-1950) la Spitalul 
Clinic din Cluj. A fost director al 
Institutului de Ftiziologie (din 
1970) și la Institutul de Pneu-
moftiziologie ”Marius Nasta” 
(din anul 1990).

Constantin Anastasatu a în-
tocmit/publicat lucrări știinţifi ce, 
dintre care menţionăm: ”Ftiziolo-
gie”, ”Pneumologie”, ”Scintigra-
fi a pulmonară” (în colaborare), 
”Ftiziologia clinică” (în colabora-
re), ”Chimioterapia intermitentă 
în tuberculoza pulmonară”, ”Tra-
tat de ftiziologie”, ”Pneumoftizi-
ologia clinică”.

În domeniul investigaţiilor pa-
raclinice a introdus metode mo-
derne de investigaţie pulmonară, 
între care pneumomediastinogra-
fi a. Tot lui i se datorează folosirea 
scintigrafi ei pulmonare în dia-
gnosticul și interpretarea tulbu-
rărilor de perfuzie pulmonară în 
tuberculoze și pneumopatii nete.

După anul 1990, Sanatoriul 
TBC din localitatea Mihăiești, ju-
deţul Vâlcea, a devenit Spitalul de 
Pneumoftiziologie ”Constantin 
Anastasatu”, ca urmare a faptului 
că toţi medicii spitalului din acel 
moment au fost studenţii profe-
sorului Constantin Anastasatu.

Constantin Anastasatu a fost 
ales în anul 1974, membru cores-
pondent, iar în anul 1990 mem-
bru titular al Academiei Române, 
forum în care, între 1990 și 1995 
a fost președinte al Secţiei de 
Știinţe Medicale.

Medicul Constantin Anastasa-
tu a mai fost: președinte al Comi-
siei de Ftiziologie și Pneumologie 
al Academiei de Știinţe Medicale; 

al Comisiei de Tuberculoză și Pne-
umologie din cadrul Ministeru-
lui Sănătăţii; al Societăţii de Pne-
umologie și Ftiziologie a Uniunii 
Societăţilor de Știinţe Medicale; 
președinte de onoare al Societă-
ţii Române de Pneumoftiziologie; 
membru al Uniunii Medicale Bal-
canice; al Uniunii Internaţionale 
contra Tuberculozei și Maladiilor 
Respiratorii; al Societăţii Europe-
ne de Ftiziologie Respiratorie, al 
Societăţii Franceze de Tuberculo-
ză ș.a. A fost distins cu Ordinul 
Știinţifi c, medalia „Robert Koch“, 
medalia de aur „Carlo Forlanini“, 
medalia de onoare a Societăţii 
Medicilor Slovaci.  . V.G.

portret
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  însorit. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 32 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 18 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 8 la sută. Vântul va 

atinge o viteză de până la 4 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul va-

lorii de 763 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 47 la sută.   

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:45 am

apune

58:44 pm

meteo 26 iulie România & Europa 

Timişoara

34 2121

Cluj

31 1616

Bucureşti

32 1818

Galaţi

32 1818

Constanţa

27 2121

Braşov

27 1212

Londra

24 1515

Paris

24 1717

Madrid

30 1919 Roma

32 2525

Chişinău

32 1717

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
a artistei Florentina Otari.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Connection“, a artistului plastic 
Emilian Octavian Enache.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  ora 
11,00 - Expoziţiile: „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al 
XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural – Filantropic „Sfântul 
Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani 
de la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“. 

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PRF PVL 000022
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Cristina COCU 

Manager

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: 

Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, 

Dorina AXENTE.

DIFUZARE: Alina BUNEA, Vasilica BĂLAN, 

Veronica POPA, Mihai Jean BURLACU.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Poţi avea succes la studii, 

în colaborări şi în tranzacţii 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ziua de astăzi îţi va prilejui 

un succes nesperat în plan 

fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești sfătuit să demarezi proiecte 

profesionale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi, este indicat să eviţi 

speculaţiile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai ocazia să obţii cu uşurinţă 

câştiguri mărunte.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Te poţi ocupa de problemele 

fi nanciare azi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ai multe de rezolvat, aşa că 

te sfătuim să-ţi stabilești clar 

priorităţile.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi bună pentru a-ţi pune în 

practică planurile de afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

În ceea ce privește cariera, 

ţi se deschid noi orizonturi, 

posibilităţi de afi rmare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pot să apară proiecte în care 

chiar merită să investești.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment potrivit pentru a 

începe un nou stil de viaţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Încearcă să te detașezi de 

problemele cotidiene. 

horoscop
26 iulie

fi lmul zilei
LUNI, 26 IULIE 

remember
Cezar Baltag (1939-1997)

Poet, eseist, traducător, Cezar 
Baltag s-a născut pe data de 26 
iulie 1939, în comuna Mălinești, 
judeţul Hotin (Basarabia). A 
urmat studii liceale la Pitești 
și universitare la Facultatea 
de Filologie a Universităţii din 
București – pe care a absolvit-o 
în anul 1960.  Unul dintre poeţii 
majori ai generaţiei 1960, Cezar 
Baltag s-a afi rmat de timpuriu în 
viaţa literară. 

Cezar Baltag a debutat, în anul 
1960, cu placheta ”Cununa de 
aur”, continuând cu volumele ”Vis 

planetar”, ”Răsfrângeri” – 1966, 
Premiul pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor - , ”Monada”, ”Odihnă 
în ţipăt”, ”Șah orb”, ”Madona 
din dud” – 1973, Premiul pentru 
Poezie al Uniunii Scriitorilor - , 
”Dialog la mal” – 1985, Premiul 
pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor -, ”Euridice și umbra”, 
”Chemarea muntelui” – 1995, 
Premiul pentru Poezie al Uniunii 
Scriitorilor, ”Ochii tăcerii”. A 
colaborat la revistele: ”România 
literară”, ”Contemporanul”, 
”Tribuna”, ”22” – la care, 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

92 CM

166 CM

201 CM

+ 9 cm

+ 10 cm

+ 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

209 CM

166 CM

145 CM

+ 9 cm

+ 8 cm

+ 5 cm

RĂZBUNARE 
NAŢIONAL TV. ora 21,00, thriller, 2015, SUA

  Cu: Catherine Annette, Nicole Crowther u

Titlu original: AWOL-72  u

Fostul puşcaş marin Conrad Miller este suspectat că ar fi vândut secrete 
către KGB. Acum el este ţinta ruşilor, a americanilor, dar şi a unui 
ucigaş periculos.  

07:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

10:15 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

11:55 Team Romania (R)

12:30 Dragul de Raymond

SUA, Comedie
14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi

15:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 (R)

17:00 România 9

18:00 Jurnal Olimpic

19:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Tema zilei

22:00 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020 (R)

00:00 Telejurnal

00:45 Dragul de Raymond (R)

SUA, Comedie
02:05 Tema zilei (R)

02:55 Telejurnal (R)

03:40 România 9 (R)

04:30 Jocurile Olimpice de Vară 

- Tokyo 2020

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Fără scăpare

SUA, Acţiune, Aventuri
23:30 Ştirile Pro Tv

23:45 G.I. Joe: Ascensiunea 

Cobrei (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 O noapte la muzeu 2 (R)

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic

03:00 În puii mei

03:30 Poftiţi pe la noi

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nehir

Turcia
22:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:50 Tânărul Sheldon

08:15 Nanny McPhee: Marea 

înfruntare

SUA, Aventuri, Comedie
10:05 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud
11:55 Stockton

Documentar
13:25 Coco

SUA, Animaţie, Aventuri
15:15 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie
17:05 Povestea lui Cole Porter

SUA, Dramă, Muzical
19:10 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Părinţi şi copii

Marea Britanie, Comedie
21:30 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
23:05 Cavalerul negru: Legenda 

renaşte

SUA, Acţiune, Crimă
01:45 Paradise Hills

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 Fraţi de viţă

17:30 România…în bucate

18:00 Reteaua de idoli

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020 (R)

21:00 Jocurile Olimpice de vara 

- Tokio 2020 (R)

22:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
23:00 Câştigă România! (R)

00:00 Sub soarele Ecuadorului

Portugalia, Dramă
01:10  Iarba verde de acasă (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 26 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iulie

după 1990, a fost colaborator 
permanent. 

Ca traducător, ne-a lăsat, 
printre altele, ”Istoria religiilor 
și a credinţelor religioase” de 
Mircea Eliade, ”Dicţionar al 
religiilor” de Mircea Eliade și I.P. 
Culianu, ”Nostalgia originilor. 
Istorie și semnifi caţie în religie”, 
de M. Eliade. A fost distins cu 
Premiul Academiei Române și 
Premiul Naţional de Poezie ”Mihai 
Eminescu“. 

A încetat din viaţă la 26 mai 
1997. . V.G.

PRF PVL 000022
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Din înţelepciunea anticilor

ORIZONTAL: 3) Reţeaua de transmisiuni integrate (abr.u

inf.) -  Banca Centrală Europeană (siglă) – Natriu (simb.). 

4) Grupul Şcolar de Arte şi Meserii-Bârlad (siglă) – 

Afecţiune declarată…de gura lumii. 5) Capăt de alee! 

– Poezie omagială – Ministerul Afacerilor Externe (siglă). 

6) Accidente muzicale pe portativ – Sudat cu altul. 7) 

Săritoare remarcabilă…la capră – Cupă…la patinaj! – Final 

de competiţie! 8) Văzute în zare! – A apărea instantaneu – 

Garda Naţională de Mediu (siglă).

VERTICAL: 3) Association of Airport  Internal Auditors u

(siglă) – Pled…pe jos! – Arse pe margini! 4) Ieşirea din 

ţarc! – Decorator cu mici bucăţi de ceramică lipite. 5) Băţ 

dat peste cap! – Apare dimineaţa! – Târgul de Turism al 

României (siglă). 6) Taxiul la comandă,în stil oriental – Bună 

de pisat seminţe. 7) Eroul călător al lui Vergilius – Luat la 

mijloc! – Văzute într-un spot! 8) Simbolul turismului băcăuan 

– Rezonanţă Magnetică Nucleară (abr.fi z.) – Pastă de fructe 

pentru consum. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Cont... curent

Se spune că e 
un pisoi

Vorbitul în 
şoaptă

...

...

Măsură de 
capacitate

Untdelemn!
Ţinută în 
secret

Casă de 
vânzare

Peste!

Luat de bărbat

Creangă

Înţelegeri 
între state

Maici la 
mănăstire!

Salvatorul 
lumii

Crestat pe 
margini!

Dusul la 
moară

O dublă 
la papagal!

Maţ încurcat!

Curge în 
Argeş!

Singură!

Piesă plată 
de metal

Traduse la 
scară

Tună la 
mijloc!

Împlinite 
în viaţă

Tunete în 
furtună!

Ţinut la 
bancă

Rămase la 
ouă

Iubitul 
mamei

Curele 
răsucite!

Trecătoare

Ere!

Scopul 
în sine

De băut, 
abia!

Număr mic

Al nostru de 
regiune

Unică!

Dusă 
cu greu Taină!

2

5 8 9

3 4 1

1 8 9

7 5 4

2 6

8

4 6 5 7

9 2 3

9

6 3

4 1 7 5

1 2 4

5 8 1

9 7 6

7 5

8 6 2 3

4 1

glume
Vasile Ghica 

1
-Aș mânca ceva bun astăzi.
-Vezi borcanul ăla de 
ciocolată?
-Da.
-Ai niște ciorbă în el. 2

Soțul meu sughite de o 
jumătate de oră… Oare dacă 
îi spun că nu mai are niciun 
ban pe card… îi trece?  

reţeta zilei
Mozzarella 
sticks

tv
mania
Mireasa, 
la prima – 
mirele, la a treia

u Nuntă. Tocată mărunt-
mărunt, căsătoria civilă a 
campioanei Simona Halep cu 
alesul inimii ei a fost, pentru 
posturile tv, „lung prilej de 
bârfe şi de ipoteze”. Pe fundal de 
cântece armâneşti, jurnaliştii s-au 
întrecut în exprimări bombastice 
din categoria „nunta anului în 
secret”, „bucurie de nedescris”, 
„marele Da”. „În vârstă de 42 
de ani, omul de afaceri care a 
cucerit-o iremediabil pe sportivă 
a mai fost căsătorit de două ori. 
Însă se pare că a treia oară este cu 
noroc”, a zis Antena Stars. Care a 
adăugat că „Nunta principală va 
avea loc la Constanţa şi se anunţă 
un eveniment fabulos”. „Mirele e 
cu 13 ani mai mare decât Halep”, 
a remarcat B1 Tv. Iar Antena 3 a 
ţinut să spună cum au fost aleşi 
„naşii celei mai bogate mirese din 
România”. Mai exact, că Simona „a 
respectat tradiţia machedonească 
şi a ales naşii de cununie din 
partea mirelui”. „Mireasa are o 
avere de milioane de euro, mirele 
se afl ă la a treia nuntă. Totul a fost 
pregătit în mare secret, după un 
plan bine stabilit”, iar „mireasa 
a stat mereu cu zâmbetul de 
buze şi chiar s-a prins în horă 
cu invitaţii”. Şi ce-ar fi  vrut 
anteniştii? Să stea posacă, într-un 
colţ, uitându-se pieziş la invitaţi?!

Interesant mi se pare, însă, 
faptul să sportiva a ales să se 
căsătorească în ziua în care au 
început Jocurile Olimpice. Să fi e 
un semn? În rest, casă de piatră 
şi numai bucurii! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Undeva 
în faţă!

Ruptă la 
cusut

Culte!

Gură de lup

(La o dezlegare corectă,în sensul acelor de 
ceasornic, afl aţi credinţa lui Marcus Aurelius, 
că pentru un om, nu un posibil eşec este 
dezastruos,ci nehotărârea de a se implica 
în ceva util)

INGREDIENTE. 200 g mozzarella ,2 ouă, o 

lingură lapte, făină,pesmet, sare, piper, oregano.

PREPARARE. Taie mozzarella în felii groase, 

de cca 1-2 cm. Bate ouăle cu o lingură de lapte, sare 

și piper. Pune 5-6 linguri de făină și aceeași cantitate 

de pesmet, fi ecare în câte o farfurie.Trece mozza-

rella sticks prin făină, apoi prin ou și prin pesmetul 

combinat cu oregano. Întoarce mozzarella sticks 

în ou, apoi trece-le din nou prin pesmet și prăjește 

mozzarella sticks în ulei încins pentru 1-2 minute, 

până când se rumenesc. Servește mozzarella sticks 

cu ketchup, sos de usturoi de casă sau cu o salată 

proaspătă alături.  . A.F.
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MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Elicopterul SMURD de la Galați 
a fost mobilizat, alături de alte 
mijloace de intervenție din zona 
Moldovei, să ajute la transportarea 
victimelor unui teribil accident 
rutier care a avut loc duminică 
dimineață, pe DE 85, în județul 
Bacău. Un microbuz în care se 
afl au șase pasageri și un autotu-
rism la bordul căruia se afl au cinci 
persoane, doi adulți și trei copii, 
s-au ciocnit frontal. În urma im-
pactului care a distrus în totalitate 
vehiculele, șapte persoane au de-
cedat, patru din microbuz și trei 
din autoturism. Printre victimele 
care au avut leziuni incompatibile 

cu viața au fost și doi copii, afl ați 
în autoturism. Mașina mică era 

înmatriculată în Marea Britanie, 
avea volan pe dreapta și în ea se 

afl a o familie venită în țară, în 
vacanță. Microbuzul abia ple-
case din Bacău, spre Constanța. 
Celelalte cinci victime, rănite, 
au fost preluate de echipajele de 
intervenție ale SMURD și SAJ. 
Potrivit planului roșu declanșat 
în astfel de situații, au fost mo-
bilizate, în sprijin, și efective din 
județele limitrofe. Elicopterul de 
la Galați a fost direcționat pentru 
preluarea victimelor grav rănite și 
transportarea acestora la spitalele 
unde puteau primi îngrijiri medi-
cale potrivit gravității stării lor. 
Poliția a deschis o anchetă pentru 
ucidere din culpă și vătămare cor-
porală din culpă, urmând a stabili 
circumstanțele care au dus la pro-
ducerea tragediei.  . 

VACANŢĂ ACTIVĂ 

PENTRU COPII 

ÎN PAROHIA 

BRĂTULEŞTI
SOCIAL. De la începutul vacanţei de 

vară, Parohia Brătulești din judeţul Galaţi 

a desfășurat în cadrul Așezământului 

parohial o serie de activităţi pentru copiii 

din diferite zone ale Protopopiatului 

Tecuci, după cum ne-a informat părintele 

Rareş Bucur. > pag. 05

VÂRSTNIC                    

UCIS DE URS 

ÎN JUDEŢUL   

MUREŞ
INCIDENT. Un bătrân de 80 de 

ani a fost ucis de urs la Teleac, în judeţul 

Mureş. Trupul neînsufl eţit a fost găsit 

cu ajutorul unei drone cu termoviziune 

şi cu lanternă, conform reprezentanţilor 

Salvamont. Este al doilea om omorât de 

urs, în judeţ, în acest an. > pag. 10

SMURD Galaţi, 
suport într-un accident 
cu şapte morţi 

MOBILIZARE A SALVATORILOR DIN MOLDOVA  . AJUTOR

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

29 luni

26 - 31 iulie 20211

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 26 - 31 iulie 2021

29
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Joi, 22 iulie, în satul Fundea-
nu, din nordul judeţului Galaţi, 
s-a desfășurat o noua tabără 
de vară pentru 25 de copii din 
cadrul Asociaţiei fi lantropice 
creștin-ortodoxă „Sfântul Vasile 
cel Mare“ din Galaţi, afl ăm de la 
părintele Rareş Bucur.

Ziua a început în Biserica 
„Sfântul Ierarh Nicolae“ din lo-

calitatea Fundeanu, în curtea 
căreia se afl ă Aşezământul mul-
tifuncţional, compus dintr-un 
muzeu, un centru social şi came-

ra memorială a preotului martir 
Constantin Varlam, pe care copiii 
le-au vizitat.

După ce s-au relaxat şi s-au ju-
cat în pădurea Fundeanu, copiii 
au luat masa la centrul social al 
parohiei, apoi au vizitat Mănăs-
tirea Adam, Schitul Zimbru și 
biserica parohială din satul Bur-
sucani, localitatea natală a Sfân-
tului Cuvios Rafail.

Activitatea face parte din pro-
gramul eparhial de tabere pentru 

copii și tineri, iniţiat și organizat 
cu binecuvântarea Î.P.S. Casian, 
în cadrul căruia circa 2.000 de 
copii din diferite zone ale Arhie-
piscopiei Dunării de Jos benefi ci-
ază pe parcursul vacanţei de vară 
de disponibilitatea, ospitalitatea, 
ocrotirea și dărnicia preoţilor, 
monahilor și monahiilor, pre-
cum și de sprijinul multor cadre 
didactice și al voluntarilor paro-
hiali cooptaţi în acest demers im-
portant și atât de necesar.   .

recreere
Tabără de vară pentru 25 de copii 

Imagine  u

de la locul 

accidentului
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